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— Tanárok humoros búcsúz- — MARADék könnyes bú- 
iatója. Ki a jobb: kér. kar, ipar csúztatója
kar, ált. kar kavalkádja

— Negyedikesekben az egye
tem (ami ránk ragadt)

— „Nyerő” tanárok „díjazá
sa ”

— Egy végzős hallgató bú
csúlevele

— „Csak egy liter kadarka 
kell. . . ”

Tószt
— Fáklyás felvonulás a RÄ- 

DAY-ig
SÖR BAL BOR

Cigányzene, disco, Rock and 
Roll, keringő, nosztalgia 

VIRSLI

K ISL hhottság

Bemutatkozás
Az új KISZ-bizottság ápri

lis 29-én tartotta első ülését, 
ami a reszortok felosztásával 
kezdődött. Az előzetes megbe
szélések után sor került némi 
módosításra, az egyenletesebb 
munkamegosztás érdekében. 
A funkciók elfogadott elosz
tása a következő:

Szilvásy György titkár, 
Csanádi Péter titkárhelyettes, 
szervező titkár, B. Kiss Ta
más ágit. prop. titkár, Perisz- 
pók, Hajnalka Zsolt tanulmá
nyi felelős, operatív ügyek, 
Sülé Andrea közművelődési 
felelős, Ladányi Éva tanul
mányi felelős, reform, Kiss 
Gábor szociális érdekvédelem, 
Ferencz Gábor érdekvédelem, 
Horváth László iparkari ösz- 
szekötő, Valló Gábor tömeg
szervezeti összekötő, Pető 
György kollégiumi összekötő, 
Csorna Róbert kér. kari össze
kötő, Horvát Gyula ált. kari 
összekötő.

A második napirendi pont 
a küldöttgyűlés határozata 
alapján létrehozandó érdek
képviseleti iroda jogkörének 
meghatározása volt. A javas
latot Ferencz Gábor terjesz
tette elő, aki az új HKR ki
dolgozásában is részt vett. Az 
Él nem döntést hozó testület, 
egyetértési és véleményezési

jogokkal rendelkezik. Az iro
da elnevezést Ferencz Gábor 
elsősorban pszichológiai okok 
miatt tartotta jobbnak más 
szokásos elnevezéseknél. Az 
írásos javaslatot lényegesen 
módosítani kellett, mivel az 
Él jogkörébe olyan jogok is 
bekerültek volna, amelyek 
például egyértelműen a kollé
giumokhoz tartoznak (kollé
giumok szabályzata), vagy 
amiben a döntést a kérdés 
fontossága, illetve a megfelelő 
áttekintés lehetősége miatt a 
KISZ-bizottság magának kí
vánja megtartani. (Pl. a pálya
kezdők egyetemen történő al
kalmazásának véleményezése.

Sajnos a jogokat illetően 
olyan kérdésekben is mutat
kozott bizonytalanság, mint a 
véleményezési, illetve egyet
értési jog közötti különbség, 
vagy hogy egyes kérdésekben 
milyen jogai vannak a KISZ- 
szervezetnek. Az Él jogait a 
KISZ-bizottság azzal a meg
jegyzéssel fogadta el, hogy 
égy év múlva ezeket felül
vizsgálja és a tapasztalatok 
alapján szükség esetén módo
sítja.

A jogok részletes felsorolá
sát külön megtaláljátok.

Rudolf Zsuzsa

Születőben nz érdekképviseleti iroda
Az új egyetemi KlSZ-bizott- 

ság első ülésén döntés szüle
tett az egyetem új hallgatói 
intézményének, az érdekképvi
seleti irodának jogairól is. Ez 
az iroda az újjászerveződő 
hallgatói képviseleti rendszer 
koordinálásáról fog gondos
kodni, szervezi a diákság tá
jékoztatását és a különféle 
(egyetemi és kari) tanácsok
ban ülő hallgatói képviselők 
munkáját.

A KISZ-bizottság döntése 
alapján az iroda fog gyakorol
ni néhány olyan jogot, ame
lyek eddig a KISZ-biz. kezé
ben voltak. Ilyen a tanév idő
beosztásával, a vizsgabeosztá
sokkal, a mezőgazdasági mun
kával kapcsolatos egyetértési 
jogok, a rektor hatáskörébe 
tartozó tanulmányi szünetek 
Időpontjával, az órarendek ki

alakításával, a tanulmányi ki
rándulások anyagi támogatá
sával összefüggő véleménye
zési jogok. A jövő tanévtől az 
iroda joga az oktatók oktató
nevelő munkájának vélemé
nyezése is.

Ezekről a jogokról, de az 
egyetem bármely hallgatói ér
dekvédelmi szervének jogairól 
szívesen nyújtanak felvilágo
sítást az érdekképviseleti iro
da tagjai: Magyar Éva IV. 
külgazd., Kerekes Péter III. 
tervgazd., Kiss Gábor III. ipar, 
Ferencz Gábor III. tervgazd.

Természetesen nemcsak fel
világosítást tudnak nyújtani, 
hanem segítséget is különféle 
problémák megnyugtató ren
dezéséhez, de a segítséget, ta
nácsot, ötletet feladatuk mind 
jobban kielégítő ellátására 
készségesen fogadják is.

KISZ-bizottság

Tudományos konferencia 
a Rajk László Szakkollégiumban

A Rajk László Szakkollégium május 5—6-án rendezte 
meg végzett hallgatóinak tudományos konferenciáját. Külpo
litika — külgazdaság; Vállalatvezetés — vállalati szervezet; 
Társadalomelmélet; A gazdasági irányítás és a vállalat; 
Makroökonómia — gazdaságpolitika; Vállalatpolitika — vál
lalati gazdálkodás; A gazdaságirányítás és módszertana szek
ciókban összesen 46 előadás hangzott el. A volt szakkollégis
ták rendkívül izgalmas témák feldolgozásával, profi előadá
sokkal kápráztatták el a — Liska-délután ellenére — népes 
hallgatóságot. A jó haveri légkörben igazi viták is kialakul
tak, sajnos a zsúfolt program rövidre szabta őket.

Kettőt ismertetünk most az elhangzott előr dásokból, hogy 
megindokoljuk elragadtatásunkat, elismerésünket, köszönetün- 
ket a Rajk kollégiumnak a „túlkorosok beszámolási időszaká
nak” megrendezéséért.

(A Volt Szakkollégisták Körének első tudományos konfe
renciájáról szóló összeállításunk a 2. oldalon.)

XXIV. ÉVFOLYAM, 9. SZÄM ARA: 1,40 FORINT . 1982. MÁJUS 13.

Személyi ügyek a pb-n és az egyetemi tanácson
Dr. Csizmadia Ernő rektori 

megbízatása leteltével az egye
temi tanács május 3-án javas
latot tett a rektor személyére. 
Az egyetemi tanácson Kotcsog 
András, a Művelődési Minisz
térium államtitkára felolvasta 
Pozsgay Imre miniszternek az 
egyetemi tanácshoz címzett le
iratát, melyben ismerteti a 
Minisztertanácsnak tett előter
jesztését a rektori tisztség be
töltésére. A miniszter indítvá
nyozza, hogy a következő há
rom évre ismét Csizmadia

Ernő kapjon rektori megbíza
tást.

A miniszter előterjesztett 
javaslatával az egyetemi ta
nács és a pb — külön-külön 
megtárgyalva — egyetértett 
és támogatta. A döntés a 
Minisztertanácsra tartozik.

Ugyancsak lejárt dr. Szuhay 
Miklós rektorhelyettesi megbí
zatása is. Az egyetemi tanács 
és a pb is megtárgyalta a Szu
hay Miklós rektorhelyettesi 
megbízatásának meghosszabbí
tására tett javaslatot.

Az előterjesztett javaslattal 
a testületek egyetértettek. Az 
egyetemi tanács újra Szuhay 
Miklóst választotta meg rek
torhelyettessé, amelynek meg
erősítése a miniszterre vár.

★
Ä személyi ügyek után napi

rendre került az egyetem 1981. 
évi gazdálkodásáról szóló be
számoló és az 1982. évi gazdál
kodási irányelv megtárgyalása 
Komlósy Jenő gazdasági igaz
gató előterjesztésében. Ezt 
követően dr. Sárközy Tamás,

a jogi tanszék vezetője ismer
tette a jogi oktatás átalakítá
sának programját az egyete
men. Az új típusú oktatás célja 
a közgazdasági egyetemek egy
séges alapelveken nyugvó jogi 
oktatásának a kialakítása, és 
a szükséges tankönyv elkészí
tése, amely már folyamatban 
van.

Az előterjesztett anyag vi
tája után Sárközy Tamás meg
erősítést nyert az egyetemi 
tanácstól az új tankönyv el
készítéséhez és mielőbbi vitára 
bocsátásához.

Hallgatók a Magyar 
Közgazdasági Társaságban

A Magyar Közgazdasági 
Társaság hallgatói szakcso
portja május 6-án tartotta 
ünnepélyes alakuló ülését, 
amelyen Pulai Miklós, a gaz
dasági növekedés új pályáiról 
tartott igen színvonalas elő
adást. Mindhárom — a KGST, 
a tőkés (nem rubelelszámo
lású), illetve a belső — piac 
oldaláról vizsgálta, hogy mit 
Ígérnek növekedés szempont
jából számunkra ezek a pia
cok, illetve milyen új növe
kedési források állnak még 
rendelkezésünkre. Elemezte a 
transzferábilis rubelben folyó 
külkereskedelmünk nehézsé
geit — a vállalati és népgaz
dasági érdek e téren jelent
kező ellentételt —, a tőkés 
piac diszkriminációs intézke
déseit, azzal a következtetés
sel, hogy a 80-as években 
nincs lehetőségünk külső for
rások bevonásával dinami
zálni a magyar gazdaságot.

Az előadást követően Türei 
Sándor ismertette azokat a 
hallgatói szakcsoport funk
cióira, tevékenységi körére 
vonatkozó javaslatokat, ame
lyek az előzetes alkuló ülésen, 
illetve azóta merültek fel. 
Terveink ismertetése egyúttal 
azzal a céllal is történt, hogy 
egyszersmind megnyerjük a 
Közgazdasági Társaság és az 
egyetem állami vezetése 
anyagi és erkölcsi támogatását, 
segítségét a megvalósításhoz.

A Közgazdasági Társaság 
hallgatói szakcsoportja alkal
mas lehet arra, hogy az egye
tem hallgatóságának szakmai 
közvéleményét reprezentálja, 
az eddig hiányzó ilyen típusú 
fórum szerepét betöltse. A 
konkrét tevékenységi irányok 
kapcsán javaslatok hangzottak 
el a hallgatók szakmai mun
kába, egyetemi, illetve inté

zeti kutató munkába való be
kapcsolódással történő jövede
lemszerzésének elősegítésére, 
megfelelő díjazás ellenében 
történő szakértői véleménye
zési munlca végzésére, szak- 
mai pályázatok kiírásának 
szorgalmazására, a végzős 
hallgatók elhelyezkedésének 
megkönnyítésére szolgáló állás
börze-kezdeményezés kiszéle
sítésére, az információs rend
szer javításával a fiatal köz
gazdászok pályakorrekciós le
hetőségeinek bővítésére. Saját 
szakmai kiadvány alapítását 
tervezzük, amely nagyobb 
nyilvánosságot biztosíthatna a 
TDK-dolgozatok, tanulmányok, 
AlESEC-gyakorlatokról ké
szült beszámolók számára. A 
hosszútávú célkitűzések között 
szerepel külföldi ösztöndíjak, 
illetve o külföldön való ta
nulás lehetőségeinek megte
remtése. Kezdeményezés
hangzott el, hogy a külföldön 
tanuló magyar diákok számára 
elősegítsük a hazai gazdasági 
élettel való megismerkedést 
— például egy-két hetes nyári 
szemináriumok révén.

A javaslatok ismertetése 
után az állami vezetés részé
ről Páli Lászlóné, az általános 
kar dékánja és Dobrovits Iván 
rektorhelyettes az egyetem le
hetőségeihez mérten támoga
tásáról biztosította a hallgatói 
szakcsoportot az itt felmerült 
célok megvalósításával -kapcso
latban.

A társaság aktívan támogat
ja a szakmai kérdésekkel kap
csolatos kezdeményezéseket, 
létrehozta a szervezeti kerete
ket, de a célok megvalósítása 
magukon a diákokon, a hall
gatói szakcsoporton múlik.

F. 7.S.

Terminálok

Fontos állomás az egyetemi 
oktatástechnikai eszközök fej
lesztésében: átadták a III. 
emelet 379/a szobában há
rom displayt, amelyek az 
Országos Tervhivatal Számí
tóközpontjához csatlakoznak, és

nagy segítséget jelentenek majd 
mind az oktatásban, mind a 
végzős hallgatók témába vágó 
diplomamunkáinak elkészítésé
ben. Gyakorlati felhasználásá
ról külön cikkben fogunk be  ̂
számolni.

Fotó: Balázs Gusztáv

Az áruforgalm i szakképzésről

FOLYTATTA ez évi jó ha
gyományát a kereskedelmi kar 
tanácsa legutóbbi ülésén, ami
kor egy újabb szak, az áru
forgalmi, képzési struktúráját 
vizsgálta meg. A tanszék által 
előterjesztett összefoglaló 
anyagban igyekeztek minden 
lényeges problémát felvetni. A 
következőkben először ebből 
idézünk néhány részt.

„Mi az áruforgalmat, mint 
népgazdasági funkciót fogjuk 
fel, ezért oktatási rendsze
rünk fejlesztése során ezt te
kintjük vezérlő elvnek.

Szakképzésünkben három 
megoldandó, feladatot látunk. 
Erősíteni kell a termelő vál
lalatok áruforgalmi tevékeny
ségének szélesebb körű tár
gyalását, bővíteni kell a vál
lalati gazdasági ismeretek, a 
gyakorlati megoldások ismer
tetését, valamint a szak kép
zési céljaival jobb összhang
ba kell hozni az alternatív

Ä kari ta n á c s  ü lésén
blokkok, illetve a szakszemi
náriumok rendszerét."

AZ ELHELYEZKEDÉSI le
hetőségekkel kapcsolatban 
megemlíti a tanszék, hogy az 
áruforgalom területén nagyon 
alacsony a felsőfokú végzett
séggel rendelkezők aránya 
(1,8 százalék). Ez a tény, va
lamint az, hogy a vezetői és 
érdemi munkakörökben gene
rációváltási folyamat rpegy 
végbe, növeli a szakemberek 
iránti igényt.

A háromfokozatú képzéssel 
kapcsolatban leszögezi a tan
szék, hogy nem a főiskola- 
egyetem probléma az elsődle
ges, hanem a felsőoktatásban, 
s még inkább a felsőfokú kép
zésben létrehozandó lépcsőze
tesség. „Abban nem lehet vita, 
hogy a közgazdászképzésben 
is meg kell tartani a két foko
zatot. Ez azonban nem érint
heti egyetlen szervezet ver

senyképességének háttérbe szo
rítását sem a végzettek elhe
lyezkedésénél. Növelni kell az 
integrációt a felsőoktatás két 
szintjén. A két képzési forma 
között továbbra is fenntar- 
tandónak vélik az elkülönü
lést, de csak oly módon, hogy 
az eddigiekhez képest sok
kal több szállal kapcsolódnak 
egymáshoz.

A munkakörök betöltésének 
feltételrendszerét már most 
meg kell változtatni.” A Bel
kereskedelmi Minisztérium 
képviselője erre nem lát le
hetőséget.

A szakosítással kapcsolat
ban a tanszék későbbi idő
pontot javasol (legalább az 5. 
félévtől legyen). Az előterjesz
tés szerint a blokkrendszert is 
felül kell vizsgálni.

Nem tartják megoldottnak 
a szakmai gyakorlatot sem. 
Ezzel kapcsolatban egy javas
latot terjesztettek elő. Esze

rint a diákok a 8. félév után, 
tanulmányaikat befejezve, 
gyakornokként helyezkedné
nek el négy-hat hónapi idő
tartamra. Ez alatt az idő alatt 
ismerkednének a munkahely- 
lyel, valamint elkészítenék a 
szakdolgozatukat. Ezután ke
rülne sor a diplomavédésre és 
az államvizsgára. Ebben az 
esetben el lehetne hagyni a 
8. félév előtti szakmai gya
korlatot. A hallgatók mun
kavállalóként végeznék ezt á 
gyakorlatot. Ez persze csak 
mint egy javaslat a sok közül 
merült fél.

A jelentés elemzi a szak 
speciális tananyagait, s ezek 
kapcsolódásait az egyéb tár
gyakhoz. „A tananyagok kor
szerűek, minőségileg jók. 
Hiányzó vagy nélkülözhető 
tárgyakról az áruforgalmi sza
kon nem beszélhetünk.”

(Folytatás az 5. oldalon.)



A  m unkahelyi 
szabad légkörről
Beszélgetés néhány volt 

szakkollégistával 
a VOSZK-konferencián

1/O S Z K  — I/O S Z K  — 1/O S Z K  — 1/O S ZK  — VOSZK

A sztálini 
politikai rendszerelméletről

VÁLASZ

„A két-hároin vállalkozó szellemű 
hallgató” című cikkre

A  K özgazdász  1982. á p rilis  1-i s zá 
m á b a n  je le n t m eg  B u d ai J á n o s  k i-  
fa k a d á s a  a  „ K é t-h á ro m  v á lla lkozó  
sze llem ű  e lső s”  k ezd em é n y e zé sé re  
ö s sz e á ll t fo c ic sa p a t s ik e r te le n  e rő 
fe sz íté se irő l, a m e ly J lic t  az 1982. évi 
E F IN  re n d e z v é n y e in e k  k e re té b en  
le z a jlo tt la b d a rú g ó -b a jn o k s á g b a n  
tö r té n ő  ré szv é te l é rd e k é b e n  te ttek .

V eg y ü k  s o r ra  a  fe lv e te tt  k é rd é 
s e k e t ;  ’82. ö sszes re n d e zv é n y e irő l 
tu d ó s ító  p la k á to n  a  sp o r te se m é 
n y e k k e l k a p c s o la tb a n  c sak  azok  
h e ly e , id ő p o n tja  és a  je le n tk ez é s  
(n em  nevezés) m ó d ja  v o lt o lv a s
h a tó . A zért c sak  e n n y i, m e r t  a 
p la k á t c sa k  a  leg szü k ség eseb b  in fo r
m á c ió k a t ta r ta lm a z ta  v a la m en n y i 
re n d e zv é n n y e l k a p c s o la tb a n . M ás- 
ré z t a  p la k á to k  m e g je len ésé t egy 
h é tte l m egelőzve  é rk e z te k  m eg  a 
fe ls ő o k ta tá s ; in té z m én y e k  K ISZ- 
b iz o tts á g a ira  a  tá jé k o z ta tó k  a 
s p o r tre n d e z v é n y e k rő l,  v a la m in t a 
n ev ezési lap o k  is. A k o s á r la b d a  és 
a  la b d a rú g ó -b a jn o k s á g o t k ife je z e t
ten  az e lőzetes sze rv e z é s re  (és h í r 
v e ré s re )  a lap o zv a  k ív á n tu k  m eg 
re n d e z n i , hogy  tu d ju k  h á n y  te rm e t 
és  p á ly á t b iz to s ítsu n k , m ily en  id ő 
ta r ta m b a n , m ily e n  re n d s z e r  sze rin t 
b o n y o ló d ja n a k  a  b a jn o k sá g o k  stb . 
E zé rt m a ra d ta k  le  az e m líte tt  ké t 
b a jn o k sá g b a  tö r tén ő  n ev ezésse l 
k a p cso la to s  k é rd é se k  a p la k á tró l.

Ncim szá m o ltu n k  v iszo n t azzal, 
b o g y  a  K IS Z -b izo tíság o k o n  k e re sz 
tü l  n em  m in d én  é rd e k e lth ez  j u t 
n a k  el a  szü k ség es  in fo rm á c ió k . A 
k r i t ik á t  te h á t el k e ll fo g ad n o m , 
a n n á l is in k á b b , m e r t  v a ló sz ín ű leg  
n e m c sa k  B udai Ján o s  és c sa p a t
tá rs a i  k e rü lte k  ilyen  he ly ze tb e .

Az e m líte tth ez  h aso n ló  sz itu ác ió k  
k ia la k u lá s á t  e lk e rü le n d ő  a  k ö v e t

k ező  m e g o ld áso k  m e rü lh e tn e k  fe l: 
A m en n y ib e n  a  p la k á t  k ö rü lb e lü l 
k é t  h é tte l a  re n d e z v é n y s o ro z a t k e z 
d e te  e lő tt je le n ik  m eg , m eg je lö li 
a  n ev ezési fe lté te le k e t, ille tv e  azt, 
hogy e b a jn o k sá g o k  d ö n tő en  előze
tes szerve |zés a la p já n  z a j la n a k  le. 
E zt m eg  k e lle tt  v o ln a  te n n ü n k  és 
m eg k e ll m a jd  te n n ü n k  a  k é ső b 
b ie k b en . J a v íta n i k e ll az  e lőzetes 
p ro p a g a n d á t , szé le seb b  k ö rh ö z  e l
ju t ta tn i  az  in fo rm á c ió k a t, ez ped ig  
az in té z m én y e n  b e lü li in fo rm á c ió 
á ra m lá s tó l  fü g g , te rm é sze te se n  a 
p ro g ram o k  k ö z p o n ti s ze rv ező in ek , 
így  n e  k o m  is fe la d a to t je le n t.

B u d a i J á n o s n a k , és c s a p a t tá r s a i
n a k  az  is g o n d o t o k o zo tt, hogy  
sem  H éra  A ttilá t,  sem  engem  n em  
tu d ta k  e lé rn i a  k é rd é se s  id ő sza k 
b an . A n n y i b izo n y o s, hogy  H éra  
A ttila  vo lt a  fő  sze rv ező je  az  EFIN 
’82 k o s á r la b d a to i 'i iá n a k , s eg y id e 
jű leg  a  közgazdász  n a p o k  s p o r tn a p 
ja i  egy  ré szé n e k  is , így  ebb en  az 
id ő sza k b a n  v a ló b an  és o k k a l n e 
hezen  le h e te tt  m e g ta lá ln i. A zzal 
k a p c s o la tb a n  p ed ig , hogy  engem  
h á ro m n a p i k ísé r le tez é sse l sem  le
h e te tt  e lé rn i te le fo n o n , c sak  az t 
tu d o m  m o n d a n i — igen  és n a g y  
k á r  len n e , h a  p ra k tik u s  ta n á cso n  
tú l b á rk i m á s t, n e tá n  c in izm u st 
h a lla n a  k i m eg jeg y zésem b ő l, hogy  
elég  m eg ad n i egy  n e v e t, egy  te le  
fo n szám o t, a  v is sz a h ív á s t n em  
szo k ta m  e lm u la sz ta n i.

V égeze tü l a n n y it,  hogy  re m é le m , 
az e k r i t ik a  n y o m án  is ja v u ló  e lő 
k ész íté s  és sze rv ezés  e re d m é n y e 
k é n t 1983-ban B udai J á n o s  és c sa 
p a ttá rs a i  is o tt  le szn ek  az  EFIN  
s p o rtre n d e zv é n y e in .

Z ávecz  F e re n c , 
a  B p. K lS Z -b iz . m u n k a tá r s a

/» larsauaiomeimeieii szeK- s 
** ció első előadását Gervai \ 

Pál tartotta. Rendkívül bonyo- j 
lult és szerteágazó témát ki- í 
sérelte meg 25 perc alatt fel- i 
vázolni: a sztálini politikai 1 
rendszerelméletnek alapvető i 
problematikáját. A téma nem- i 
csak mély, hanem — ahogyan i 
erre az előadó is utalt — ma még i 
jószerével feltáratlan terület. I 
Érthető tehát, ha e rövid időn 1 
belül tényleg csak a vizsgált i 
rendszer egyetlen kérdéses í 
csomópontjának az ismerteté
sére kerülhetett sor — az ösz- 
szes többi kapcsolódási pont
nak akár csak körvonalazása ‘ 
is már kiszorult a szigorú ‘ 
időlimitből.

Gervai először is a közvet- 3 
len elmélettörténeti előzmé- 1 
nyekre utalt, tehát Lenin 
„Állam és forradalom”-jára, 1 
illetve a közvetlen forradalom 
utáni munkáira, amelyek le- ; 
nyege egy Marx nyomán ki- ' 
rajzolódó államforma: az úgy
nevezett kommünforma. (Leg
jellemzőbb jegyei: felfagy- j 
vérzett néptömegek; ál- ' 
talános választás; fűnk- 
ciókból való bármikori 
visszahívhatóság; a teljes tár
sadalom részvétele a köz- 
igazgatásban; azonos bér a 
fizikai és szellemi munkát 
végzőknél stb.) Azaz egy olyan 
rendszer, amelyben maga a 
munkásosztály egésze (közvet
lenül) gyakorolja a hatalmi 
funkciókat. Mint közismert, a 
szovjet forradalom győzelme 
után, a helyzet fokozatos sta
bilizálódásával egyre kemé
nyebb viták tárgya lesz a párt 
vezető szerepének a kérdése. 
Amelynek kapcsán a Komin
tern második kongresszusán 
Lenin kifejti: a politikai párt 
valóban az összes munkások
nak csak egy öntudatos ki
sebbségét alkotja, és e szer
vezett és öntudatos kisebbség 
diktatúrája az, amely reali
zálja a proletariátus diktatú
ráját — ez azonban szükség- 
szerű, a gyakorlatban egyedül 
lehetséges forma, amely képes 
a munkástömegek nevelésére, 
szervezésére, vezetésére.

Ez a gondolat, ez a kiin
dulópont, amelyre hivatkozva 
Sztálin a maga elméleti rend
szerét építi. Sztálin szerint is 
a párt vezető szerepe nem 
pártdiktatúrát jelent, hanem a 
proletárdiktatúra megvalósítá
sát. Szerinte a párt központi 
szerepét indokolja, hogy az 
gyűjtőhelye a munkásosztály 
legjobb elemeinek; tehát a 
legjobb iskola a társadalmat 
szervező-vezető káderek kine- 
velésére is; továbbá központi 
helyzeténél fogva képes arra, 
bogy szervezze és irányítsa 
azokat a párton kívüli szer
vezeteket, amelyek mint egy
fajta „transzmissziós” (meg
hajtó) szíjak szolgálnak a párt 
és a munkásosztály között. 
Olyan hármas konstrukcióról 
van szó, amelyben a párt, 
mint vezető erő, az aktuális 
utasítások megfogalmazója, a 
végrehajtás már az említett 
transzmissziós szíjak hatás
körébe tartozik (tehát szak- 
szervezetek, szovjetek, szövet
kezetek, ifjúsági szervezetek
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Ébresztő: kezdődik a v'zsgaidőszak
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stb.), és végül a néptömegek
valósítják meg azt. A párt
vezetés tehát nem jelent ön
álló és egyedüli akaratot, 
mondja Sztálin, hiszen az ezt 
követő másik két láncszem is 
önálló akarattal bír, elutasító 
magatartásukkal akár, „meg is 
vétózhatják” a párt akaratát. 
Amennyiben mégis közremű
ködnek annak megvalósításá
ban, úgy a végeredmény már 
mint osztályakarat megvaló
sulása jelentkezik.

{ ’’ervai szerint az a gon- 
dolat, hogy a párt vezető 

szerepe nem azonos a párt
diktatúrával, hanem a prole
tárdiktatúra egyik sajátos for
mája, mindez helyes — a 
probléma szerinte e tétel 
bizonyításakor adódik: ma
ga a munkásosztály (tehát 
a néptömegek, illetve a „meg
hajtó szíjak”) a párthoz való 
viszonyában miért csak a 
végrehajtásban vesz részt?! 
Miért nem kapcsolódik be már 
a politika kialakításába vagy 
annak ellenőrzésébe is? Ez a 
pont Gervai szerint az emlí
tett elméleti rendszerből 
hiányzik, holott beleférne a 
koncepcióba (emellett a prole
tárdiktatúrának korábbi meg
fogalmazásakor — Leninné] 
is — végig jelen van).

És rögtön ebből adódik £ 
következő kérdés is: e kon
strukcióban mi biztosítja e 
demokráciát? Sztálin itt isme' 
Leninre hivatkozik, aki leszö
gezte: a párt azáltal képvise
lője a munkásosztálynak, hogj 
olyan döntéseket hoz, amelyet 
lehetővé teszik, hogy a mun
kásosztály saját tapasztalata 
alapján megértse: ezek a dön
tések az ő érdekeit szolgál- 
ják. Azaz: csak akkor vezet 
hetünk, ha helyesen fejezzül 
ki azt, amit a nép gondol 
Gervai szerint azonban ; 
sztálini elméleti rendszerbei 
e nagyon fontos tétel megin 
„magára marad”, és hiányzil 
egy másik alapelem: hogy : 
párt ne csak kifejezni próbálj; 
azt, amit a nép gondol, hanen 
nevelje, szervezze is a népe 
arra, hogy önmaga is kifejez 
hesse törekvéseit. E gondola 
már hiányzik, holott — me 
gint csak — nem mond ellen 
az alapkoncepciónak.

A z előadó befejezésül (má 
ris jóval túllépve a meg 

engedett „időhatárokat”) rend 
kívül röviden utalt arra, hog; 
a sztálini politikai rendszer 
elmélet hogyan ölt majd jog 
formát tíz évvel később a 
akkori alkotmány megfogal 
mazásakor.

Gervai többször utalt rá 
hogy e néhány percben csa 
az elméleti rendszer e nagyo 
lényeges pontját tudta ismer 
tetni. Érthető, ha a (kévéi 
kérdés-hozzászólás elsősorba 

| már ezen továbblépve a körül 
ményekre, kapcsolódási pon 

| tokra vonatkozott — eze 
i részletes taglalását, megvitatá 
. sát azonban a szekcióülé 
' játékszabályai (a „sorbanálló 

másik három előadás ténye 
már nem tették lehetővé.

f. gy.

u » w j i . i v K u i n c i c i n . i a N

Az egyetemi évek talán szinte fel sem vetődik, hogy 
azért a legemlékezetesebbek erről vagy arról a politikai ! 
számunkra, mert a bennünket kérdésről, ideológiai-társadal- 
foglalkoztató társadalmi-po- mi problémáról beszélhetek-e 
litikai kérdésekről viszonylag vagy sem. Sőt, mindez a tá- 
nyíltan beszélhetünk és vitat- gabban értelmezett, elméleti ' 
kozhatunk. Ebből a szempont- közgazdaságtanra is áll. Ne- 
ból az egyetem zárt világ, s kém gyakorlati problémákat ' 
kikerülve a nagybetűs életbe, kell megoldanom. Természe- 
sokszor meglepődve tapasztal- tesen hiányzik a lehetőség az 
juk, hogy ez vagy az a meg- ilyesfajta megnyilatkozásokra, 
nyilatkozásunk, kérdésfeltevé- hisz megszoktam, hogy „vé
sünk nemtetszést vált ki. Be- leményezzem” a körülöttünk 
szélgetőpartnereimet arról zajló eseményeket. De az ta- 
faggatom, számukra mit je- gadhatatlan, hogy nagyon ta- 
lentett ebből a szempontból nulságos amit tapasztalok. Az 
az, hogy dolgozni kezdtek. egyetemi hallgatóság mindig 

Egyikük viszonylag tipikus beleesik abba a csapdába, 
helyzetben van (Hahn Péter hogy gyakorlati input nélkül 
a Medicor Művekben dolgo- akar „megoldani” társadalmi 
zik), ketten pedig az átlagnál problémákat. Kikerülve azon- 
szabadabb légkörben dolgoz- ban nagyon gyorsan rá kell 
nak.) Gervai Pál az MSZMP jönnünk, hogy a problémák 
KB Társadalomtudományi In- nem ideológiai síkon vetőd- 
tézetében, Tóth Olga az MTA nek fel, hanem nagyon is gya- 
Szociológia Intézetében.) korlati módon. Egyébként ná-

Gervai Pál: lünk meglehetősen nagy a to-
Nálunk deklarált elv, hogy lerancia a fiatalokkal kapcso- 

házon belül mindenről lehet latban, mi még „farmerosok 
beszélni, a nézeteket érintő vagyunk”, mondhatjuk.., 
korlátok nincsenek. Sőt, nem- Tóth Olga: 
csak lehet, hanem kell is be- A közeg, amelyben dolgo- 
szélni mindenről, ami segíti zom, egészében véve jó. A,mi 
a munkát. feladatunk éppen a kényes

A házon kívüli megnyilat- kérdések kutatása, feltárása, 
kozásokkal kapcsolatban a fe- Azonban nem alakult ki kö- 
lelősségteljes hozzáállást vár- rülöttem olyan pezsgő, inspi- 
ják el. Ezt azonban nem ér- ráló szellemi légkör, amelyet 
zem a szólásszabadság korlá- a szakkollégiumban megszok- 
tozásának, sőt szerintem bizo- tam. Az engem foglalkoztató 
nyos értelemben nagyobb a problémákat csak egy-egy 
szabadság, mint az egyetemen, kollégával, külön-külön tu- 
Hallgatóként objektíve nem dóm megbeszélni. Nincs szer
lehet olyan hatást gyakorolni vezeti formája annak, hogy 
a környezetre, mint „felnőtt- egymás gondolatait megismer- 
ként”. Például bírálhatom jük, de gyakran a szervezet
ugyan a tananyagot, de nem len csatornák is bedugulnak 
írhatok újat... A munkahe- az érdektelenség, a közömbös- 
lyemen viszont épp az a fela- ség következtében, 
dat, hogy hozzájáruljunk a Az egyetemről nézve úgy 
dolgok alakításához. látszik, hogy a felnőtt élet a

Hahn Péter: Kérdésedre vá- munkahely velejárója a me- 
laszolva mindenekelőtt azt revség. Ezzel számolni kell, s 
szeretném elmondani, hogy ezen belül lehet törekedni a 
egyetemi-szakkollégiumi éveim minél szabadabb légkörre, a 
és jelenlegi munkám között gondolat és a kimondott szó 
óriási szakadék van. Mikro- szabadságára, 
kérdésekkel foglalkozom, s Májer Beáta

Két egyetem közös tanszéki értekezlete
1982. április 5-én Pécsett a 

Janus Pannonius Tudomány- 
egyetem (JPTE) módszertani 
tanszéke és a M. K. Közgaz
daságtudományi Egyetem 
(MKKE) statisztikai tanszéke 
közös tanszéki értekezletet 
tartott. A résztvevők tájékoz
tatták egymást a statisztikai 
oktatás helyzetéről, az oktatás 
és számonkérés rendjéről, és 
a perspektivikus tervekről, el
képzelésekről. Az értekezlet 
foglalkozott az oktatási anya

gok egységesítési és koordiná- a 
lási tehetőségeivel is. Ennek 
keretében a jelenlevők meg
állapodtak abban, hogy a kö
vetkező évektől kezdve a 
JPTE közgazdasági karán és 
az MKKE-n egységes általános 
statisztikatankönyv képezi 
majd az oktatás tananyagát.
A példatár és egyéb oktatási 
segédanyagok kidolgozása cél
jából a pécsi és a budapesti 
tanszékek munkaközösséget 
hoznak létre.

A halogatás életmodellje
Jelenünkben válik teljessé a 

régi értékek elvesztésének, le
omlásának, lerombolásának fo
lyamata, miközben igen kevés 
új érték teremtődése ad fogód
zót bonyolult világunkban; a 
csetlés-botlás, az értékek kere
sése, az eligazodás reménye a 
belenyugvó közömbösségnél 
mindenképpen igényesebb vá
lasz erre a kihívásra. Igénye
sebb még akkor is, ha ez sze
mélyre szabott törvények önké
nyes, az átlagtól eltérő, rend
szerét jelenti, amelyet ma még 
abnormálisnak tart a közvéle
mény.

AZ ELEMZÉSEK SZERINT
a hallgatók legnagyobb része 
a társadalomtudományok és a 
művészetek perifériáján várva 
remél elfogadást, bizonyítási 
lehetőséget, megélhetést. Stá
tusszegény világunkban azon
ban a körön belül levők félté
kenyen és hatékonyan őrzik 

, posztjaikat, nem hajlandók az 
, ostromlókkal megmérkőzni, így 
. aztán nincs adat arra, vajon a . 
; halogatók többsége önjelölt 

zseni-e vagy kallódó, meg nem 
. értett tehetség. A többségük 
. alkalmi, fizikai és szellemi 

munkákból él, és sokukat tá
mogatják szüleik is.

: A HALOGATÄS — abban és
' csak abban rokon a csövesek-
■ kel — hogy csupán létével is 
1 társadalomkritikát fogalmaz
■ meg, alternatív program, kísér- 
> let egy más életmódra. Ezek a 
‘ fiatalok felismerik és legalább
• a maguk számára megfogal- 
’ mázzák a társadalom kívánal- 
1 ma és kínálata közti divergen- 
: ciát, és nem kívánnak a csak 
' féloldalasságában lehetővé tett 
‘ felnőtt szerepbe beilleszkedni.
’ Kár volna tagadni, hogy tulaj- 
3 donképpen az egyetem is 
‘ ugyanilyen elven működik: biz- 
3 tatja hallgatóit, hogy döntsenek 
1 az őket érintő dolgokban, de 
‘ valós választásra mégsem ad 
s módot, attól tartva, hogy a diá- 
1 kok kérdése nem a kívánatos,
■ vagy egyenesen nem kívánatos 
" lesz. S a felnőtt hallgatók hol
• felnőttként, hol gyerekként 
" való kezelése, szükségképpen
• infan-tilizál.
' Mindezeket alaposan átgon

dolva megdől az a tétel, misze
rint a halogatás életformája er- 

1 kölcsi torzulás, alulfej lettség, 
vagy érzelmi visszamaradott- 

" ság; léte időszerű, tiltás és er
kölcsi felháborodás vele kap- 

~ csolatban nem jogos. Tudomá
sul kell venni, hogy a halogatás 
a részlegesen igényelt szemé- 

j lyiség egy releváns válasza a 
a jelenlegi társadalmi problé- 
_ mákra, „egy egyenrangú, igaz- 
t~ ságosabb, a befektetések és a 
 ̂ nyereségek nagyobb egyensú

lyát biztosító társadalmi szer- 
ződés kísérlete”.

n AZ ELŐADÁS UTÄN Tóth
? Olga a kérdésekre és hozzá- 
'í szólásokra válaszolt, további
0 bepillantást nyújtva a témába: 

elmondta, hogy a halogatók
 ̂ nagy többsége atomizált, egyéni 

n programra késleltet, vannak 
k azonban összejáró körök is, 
q akik „ideológiát is gyártanak 

magukról”, megfogalmazva azt 
n a társadalomkritikát, amit hall- 
. gatólagosan minden halogató 
n hordoz választott életformájá

ban. Felvetődött az is, vajon a 
halogatók biztosan silányab- 

— bak-e azoknál, akik kutatóinté
zetekben. egyetemi státuszok
ban, a művészeti élet sok poszt
ján egy-egy ímmel-ámmal mű
velt kényelmesebb állásban, ál
lami fizetésért halogatnak — s 
a válasz erre az eddigi ismere
tek alapján: is-is. Tudjuk, hogy 
a halogatók köre nem egységes,

1 s ezenkívül is igen nehezen kö- 
j rüihatárolható, hiszen — bár

idesorolható — mégis másként 
j veendő számba egy latintanárt 
I diplomával rendelkező szelle- 
' mi szabadfoglalkozású, egy 
! autodidakta Hegel-kutató zöld- 
! ségessegéd és egy toleránsabb 
' főnökökre váró publicista. Ar

ról nem is beszélve, hogy más
ként értékelendő az „önlörvé- 
nyűség” akkor, ha azt beillesz
kedési kísérletek során vetette 
ki a társadalom, mint akkor, ha 

I ilyen kísérletek nem is történ- 
í tek.
• A vitát az idő rövidsége miatt 
; csak abbahagyni lehetett, befe

jezni nem.
M. G.

TÖTH OLGA (1977-ben vég
zett, az MTA Szociológiai laté- i 
zetének munkatársai a Fiatalok i 
beilleszkedési problémái cím- I 
mel egy társszerzőként írt, 1 
megjelenés előtt álló cikk is- : 
mertetésében az úgynevezett < 
halogatók életmódkísérleteit 
elemezte. Azokról volt szó, akik 
a társadalom rosszallása elle- 
nére-közepette megtagadják a 
beilleszkedést, késleltetik a fel
nőtté válást, elutasítják a túl
ságosan is belátható életpályá
kat, önmaguk szabta törvé
nyeik szerint élnek, önmeg
valósítást keresve el sem kez
dik vagy félbehagyják az egye
temet, évet halasztónak, a vég
zés után a fizikai létfenntartás 
igényével és határáig vállalnak 
— többnyire a képzettségüktől 
távolálló munkát. Első megkö
zelítésben talán elfogadható a 
felnőtt társadalom kényszere: 
tessék kérem felnőni, munkába 
állni, ez az élet rendje, az is
kolák végeztével nincs helye 

1 tovább az álmodozásnak. Vizs- 
| gáljuk azonban meg, mi moti- 
; válj a azpkat a fiatalokat, akik 

nem akarnak felnőni, beillesz
kedni — s a róluk alkotott al- 

1 marasztaló vélemény máris el- 
j bizonytalanodik.

Az élet egymást követő stá- 
. túszok sorozata, amelyben az 

időben előbb levő státuszok fel- 
i készítenek a későbbi szerepek

re. A státuszok változása során 
a kötelességek folytonos gyara- 

1 podásáért logikailag az anyagi,
■ egzisztenciális jogok és szabad- 
1 Ságok növekedése a kárpótlás.. 
t Csakhogy a valóságban a sze-
■ repekre való felkészítés nem
■ kielégítő és a beilleszkedés sok 
' kötelességet és aránytalanul 
t kevés jogot kínál. Mindany-
- nyiunk előtt ismeretesek a pá- 
i lyaválasztás és a pályakezdés
- problémái: a hiányos önisme-
- ret, a hiányzó pályaképek, a
- szakmák áttekinthetetlen
c presztízsrangsora, a pályamó-

dosítást rosszalló közvélekedés 
a mind-mind indok arra, hogy az 
t ember — amíg teheti — ne zár- 
t jón le maga előtt utakat, ne kö- 
í telezze el magát elhamarkodot- 
a tan, végérvényesen, próbálkoz- 
a zon, de tartsa ébren vál-tozta- 
a tási szándékait és lehetőségeit 
t A pályakezdés nehézségei, az
- érdemi munkák hiánya, a fe- 
t leslegesség érzése, a munkavál- 
. lalóssal hirtelen elhatalmasodó 
t érthetetlen és indokolatlan for

mai kötöttségek és ezzel pár
huzamosain a tartalmi lehetősé-

- gek hiánya, az előrejutás zűr- 
i* zavaros szempontjai idegenke-
- dést váltanak ki. A munkahely- 
y hez való viszony a halogatóknál
- kiszámíthatatlan ideiglenesség 
;i helyett az önként vállalt ideig- 
z lenesség deklarálásához vezet,
- és az átmenetiség életformává 

fejlesztését eredményezi. A dip
loma megszerzése a „normális”

£ munkába állás egyáltalán nem 
n garancia az önálló egzisztencia 

megteremtésére, még hosszú 
.. távon se, ez szintén nem túl 'jó 
’n reklámja az elfogadott életpá

lyáknak — egzisztenciális vesz
teséget tehát semmiképpen 

1_ nem jelent a halogatás, hiszen 
 ̂ az önálló élet kialakításának 

' így sincs, úgy sincs megfelelő 
-s esélye. „Jövőjének megtervezé

sére csak az képes, akinek van 
Ú valami esélye a jövő alakításá

ra” — idézte Tóth Olga Jan 
Szcepanszkit.



Szervezési vetélkedő

Az ipari üzemszervezés 
tanszék által meghirdetett 
tanulmányi verseny vetélkedő 
részét, május 6-án tartották a 
Ráday utcai kollégium alag
sori nagytermében. A tanszék 
munkaközössége „válogatott 
legénységgel” vonult fel a ve
télkedő megszervezésére, zsű
rizésére, levezetésére.

A verseny kiírása értelmé
ben négy fő körüli létszámú 
csapatok jelentkezését, rész
vételét várták. A 12 részt vevő 
csapat mindegyike szakértői 
háttér csapatot fogadhatott az
zal , a kikötéssel, hogy ezen 
szakértők nem lehetnek a 
tanszék munkatársai.

A vetélkedő előtt két fel' 
adatot már meg kellett olda
niuk a résztvevőknek. Be kel
lett adniuk egy írásos mun
kájukat, dolgozatot, és meg 
kellett oldaniuk egy ültetvé
nyekkel kapcsolatos döntésel
méleti feladatot. Az első fel
adat értékeléséről megtudtuk, 
hogy az adható 15 pontból 
maximum 5-öt a felhasznált 
irodalom, a témafeltárás mély
sége alapján, maximum 7-et 
a dolgozat leíró vagy értékelő 
;ellege alapján, maximum 3-at 
stílus alapján osztottak el. 
A döntéselméleti feladat egy 
világot járt példa, Kanadából 
származik, és eddig tulajdon
képpen senki sem tudta meg
oldani — ez persze túlzás, 
bár igaz, hogy a részt vevő 
csapatok csak közelítő, nem 
optimális megoldásokat tudtak 
adni. A példa értékelése vi
hart, vitát kavart.

A játékvezető Kovács István 
a technikai részletek tisztázása 
során bemutatta a . zsűrit, 
amelynek tagjai: Máriás An
tal, Tari Ernő, Bor Irén, 
Dobák Miklós, Kovács Sándor 
és Balaton Károly voltak.

A vetélkedő harmadik fel
adatát egy termékváltásos, 
profiltisztításos feladatot a 
verseny előtt egy órával kap-

Centralizáció, bürokrácia, X-elmélet, egyebek
ták meg a résztvevők, hogy 
újabb egy óra elteltével szak
értőik bevonásával véleményt 
alkossanak a probléma szer
vezetelméleti vonatkozásairól.

Hogyan vezetne egy osztályt 
az a tanár, amely az Y- 
elmélet híve? A legjobb meg
fejtők megkísérelhették elját
szani a túlfűtötten „liberális” 
oktató tipikus alakját.

A húszperces szünetet két 
évfolyamonként differenciált 
kérdésekből álló kérdéskör 
övezte. Például: milyen a 
klasszikus iskola emberképe, 
vagy mik a centralizáció újra
termelődésének okai, hogy ál
lítanának fel összefüggést ok
okozati módszerrel, miért nem 
hatékony szervezeti rendszer 
a bürokrácia, vagy (IV. éve
seknek) a három féléves ok
tatás során milyen szemléle
teket fedeztek fel a tanszék

munkájában? Ez utóbbi kér
désre válaszolva a később győz
tes, e válaszra is maximális 
pontot kapott csapat el
mondta, hogy két típusú szem
léletet vélt felfedezni. A má
sodik félév egy hagyományos 
gyakorlatias irányvonal, amely 
talán a vállalati életben alkal
mazható praktikus ismereteket 
próbál nyújtani. Az első és 
utolsó félév anyaga észre
vételük szerint egy elméleti
kutatási munka eredménye, 
amely inkább szemléletet, lá
tásmódot nyújt, egy-két év
tized múlva érhet be. A csa
pat tagjai láthatóan az utóbbi 
szemlélettel rokonszenveztek.

Volt még a versenyen egy 
teszt, mondhatni „közgazdász 
műveltségi" lexikális típusú 
ismereteket vizsgáló kérdés- 
csoport. Például: fel kellett 
sorolni három Nobel-díjas köz

gazdászt, a Közgazdasági 
Szemle szerkesztő bizottságá
ból három tagot, az ipari kar 
egyetemi tanárait stb.

A hangulatosra sikeredett 
versenyt végül holtversenyben 
egy vegyescsapat: Szmolinka 
Rezső, Kiss Gábor III. évf., 
Csíki Zoltán és Csanádi Péter 
IV. évf. úriemberek, illetve 
egy II. évf. csapat: Szabó 
Imre, Boldizsár Zsuzsa, Szoll- 
nár Gyöngyi, Torda Györgyi 
és Pityi Éva nyerte.

Ne feledkezzünk meg az 
olyan hangulatgeneráló ele
mekről sem, mint repi üdítő, 
a hasonlóan ingyenes zsíros 
kenyér, és a holt időben du
ruzsoló zene.

Mégis a legfontosabb talán 
az lehet, amit az ültetvény
feladat példáz, hogy dolguk 
végzése során reális lehetőség 
oktatók és hallgatók közt 
valamiféle pozitív érdekeltségi 
viszony: együttműködés (köl
csönös követelmények alap
ján), formális kötélezettség- 
támasztgatás és puskázást 
bűvészmutatványok helyett!

K. S.

A rektori tanács április 21-i 
ülésén foglalkozott az okta
tó-nevelő munka hallgatói vé
leményezésével. Az egyetem 
vezetése támogatja a KISZ-bi- 
zottságnak ezt a kezdeménye
zését, vitát inkább csak a le
bonyolítás módja, a kérdőív 
összeállítása váltott ki.

A dékánokkal és az egye
tem Szakszervezeti Bizottsá
gának titkárával történt meg
állapodásunk értelmében a 
kérdőíves felmérést ebben a 
félévben kísérleti jelleggel ve
zetjük be, azaz mindössze né
hány tantárgyra illetve az 
azokat oktatókra terjed ki. A 
kiválasztásnál kikértük a dé
kánok és szakvezetőségek vé
leményét,' és igyekeztünk 
nemcsak várhatóan negatív 
eredményt hozó eseteket be
vonni a vizsgálatba.

A május 10—15. közötti hé
ten a kérdőíves felmérést az 
egyes szakokon a következő 
tárgyaknál végezzük el: I. 
évf.: proszemináriumok, gaz
daságtörténet

Hallgatói véleményezés
Kísérleti jelleggel

Tervgazd. szak: vállalati 
szervezés, népgazd. tervezése 
és irányítása, könyvviteltan 

Pénzügy szak: vállalati szer
vezés, népgazd. tervezése és 
irányítása, könyvviteltan 

Tanár „A” szak: könyvvi
teltan, népgazdaság tervezése 
és irányítása, vállalati ismere
tek

Tanár „B” szak: népgazda
ság tervezése és irányítása, 
vállalati szervezés 

Tanár „C” szak: népgazd. 
terv. és irányítása 

Ipar szak: könyvviteltan, 
népgazd. terv. és irányítás, 
ipargazdaságtan, - iparvállala
tok szerv, és irányítása 

Agrár szak: könyvviteltan, 
népgazd. terv. és irányítása, 
agrárgazdaságtan 

Közlekedés szak: könyvvi
teltan, népgazd. terv. és irá

nyítása, közlekedés gazdaság
tana

Áruforg. szak: könyvvitel
tan, népgazd. terv. és irányí
tása, idegenforg. blokk e fél
évi tárgyai

Külgazd. szak: könyvvitel
tan, népgazd. terv. és irányí
tása, világgazdaságtan, külker, 
gazdaságtan

Nemzetközi szak: népgazd. 
terv. és irányítása, világgaz
daságtan, nemzetközi kapcso
latok elmélete.

Azt kérjük, hogy mindazok 
töltsék ki a kérdőíveket, akik 
személyes tapasztalataik alap
ján véleményüket megalapo
zottnak érzik.

A kérdőívvel illetve a véle
ményezési rendszerrel kap
csolatos bármilyen észrevéte
leteket jutassátok el a szak
vezetőségekhez vagy Sülé

TDKyból: Jeles!
(Beszélgetés Bakacsi Gyula 

harmadéves iparszakos hallgatóval)
— Mindenekelőtt: gratulá

lok az első helyhez, melyet az 
idei TDK-n a Szervezetelmé
let szekcióban a „Vállalati 
számítógépes információs 
rendszerről elméletben és egy 
gyakorlati példa’’ (A Csepel 
Vas- és Fémművek központo
sított információs rendszeré
nek vizsgálata) című dolgoza
toddal szereztél meg. Megle
petésként ért az eredményed?

— Miután megtudtam, hogy 
bírálóimtól megkaptam a 
maximális 44 pontot, sejtet
tem, hogy esélyem lehet vala
milyen „jobb hely” megszer
zésére. Maga a 44 pont várat
lanul ért, mert bár bíztam 
benne, hogy a dolgozatom el
készítésébe fektetett munka 
nem lesz hiábavaló, ilyen 
eredményre nem nagyon mer
tem gondolni.

— Ahhoz, hogy ilyen sikert 
elérj, bizonyára sokat kellett 
foglalkoznod a témával. Egyál
talán, honnan jöt az ötlet, 
hogy ezzel a kérdéssel foglal
kozz, kitől kaptál segítséget?

— Szakkolégista vagyok, s 
mivel a Szakkolégiumnak 
szerződése van a Csepel Mű
vekkel — ez azt jelenti, hogy 
a Csepel 10-15 egyetemistának 
biztosít munkalehetőséget sza
badon választott területen, s 
havi 4-500 forinttal honorálja 
tevékenységünket —, adódott a 
lehetőség, hogy bekapcsolód
jam ebbe a munkába. Másod
év első félévétől hetente né
hány órára kijártam Csepelre, 
s itt betekintést nyerhettem a 
Központi Információs osztály 
munkájába. Elméleti oldalról 
az Informatika tantárgy kel
tette fel az érdeklődésemet, 
melyet ekkor tanultam az 
egyetemen. Csepelre nem 
konkrét, kialakult kutatási 
igénnyel mentem, elsősorban 
az volt a célom, hogy számí
tógép közelébe kerüljek. A té
ma végleges körülhatárolásá
ban igen nagy segítséget nyúj
tott ottani patrónusom, Császi 
Magdolna. Fontos megemlíte
nem, hogy a Szakkolégiumban 
működő kurzus, melynek ve

A  II. díjasok

zetője Dobák Miklós volt, 
igen jelentős támaszom volt. 
Az együttdolgozás során olyan 
hangulat alakult ki, hogy 
egyszerűen nem lehetett nem 
nagyot csinálni, vagy legaláb
bis megpróbálni.

— Minek tulajdonítod dol
gozatod sikerességét?

— Annak, hogy sikerült az 
elméletet összekapcsolnom a 
gyakorlattal, s hogy a dolgo
zat két része szervesen kap
csolódott egymáshoz. . Ebben 
látták bírálóim is a munkám 
legnagyobb pozitívumát.

— Mik a terveid a jövőre 
nézve ezzel a témával kapcso
latban?

— Szeretnék szakdolgozatot 
készíteni belőle, s jó lenne, 
ha későbbi munkámat is ilyen 
területen végezhetném. Első 
lépésként a Csepelben töltöm 
szakmai gyakorlatomat.

— Említetted, hogy szakko
légista vagy, s emellett még 
instruktorkodsz és tájfutó 
vagy. Tanulmányi eredményed 
sem éppen a legrosszabb, a 
négyes átlag körül mozogsz. 
Hogy fér ennyi minden a nap 
24 órájába?

— Belefér. Minden szerve
zés kérdése — ezt jól megta
nultam Csepelen . . .  Feszes 
időbeosztással meg lehet való
sítani, ami fontos. Persze azt 
nem állítom, hogy az elmúlt 
másfél évben gyakran volt a 
kezemben szépirodalom, vagy 
hogy sűrűn megfordultam mo
ziban és színházban . . .  Remé
lem, nyáron sikerül valamit 
behoznom. Nagyon szeretném 
elkerülni az elszakbarbároso- 
dást. Számomra alapvetően az 
a fontos, hogy értelmiségivé 
váljak. Azért a nagy lazítás 
előtt még két erőpróba előt
tem áll —, a szervezés tanszék 
által meghirdetett tanulmányi 
versenyen veszek részt, no 
meg azért itt van a vizsgaidő
szak . . .

— Mindkettőhöz sok sikert, 
s hasonló jó eredményeket, 
mint amit elértél a TDK-n!

Májer Beáta

A TDK matematikai és 
statisztikai szekció bizottságá
nak véleménye szerint idén 
igen színvonalas dolgoza- • 
tok születtek. A hét elő
adás közül három statiszti
kai elemzéssel foglalkozott, a 
matematikai tárgyúak szinte 
valamennyien egy szakterületet 
öleltek fel. Vegyipari vállalatok 
tevékenységét, illetve a gazda
sági és társadalmi fejlettség 
kérdéskörét elemezte egy-egy 
dolgozat a faktoranalízis mód
szerével, a harmadik statiszti
kai elemzés pedig a demográ
fia témakörét vizsgálta a clus- 
teranalízis segítségével. A fenn
maradó négy dolgozat a mate
matikai közgazdasági modellek 
tárgykörét járta körül, a key- 
nesi makroökonómiai modell 
irányíthatóságáról, a marxi ér
ték- és újratermelési elmélet 
formalizálásáról — matemati
kai formába való átültetéséről 
—, a termelési függvények kér
désköréről, valamint a Ramsey- 
féle modell stabilitásvizsgálatá
ról hallhattunk.

Kácsor Józseffel és Ivanyos 
Jánossal beszélgettem el II. dí
jat nyert dolgozatukról, mely
nek címe „Vizsgálódások egy a 
marxi érték- és újratermelési 
elmélet alapján álló matemati
kai-közgazdasági modell kap
csán’’.

— Mikor kezdtetek el ezzel 
a kérdéskörrel foglalkozni?

— ősszel álltunk neki az 
irodalomfeldolgozásnak és a 
vizsgaidőszak után öntöttük 
formába magát a dolgozatot. 
Ez a kérdéskör azonban már 
jóval korábban el kezdett fog
lalkoztatni minket, már az 
elsős politikai gazdaságtan ta

nulmányai során érdekes prob
lémának tartottuk a marxi ef- 
mélet és a lehetséges matema
tikai elemzés kapcsolódási 
pontjainak vizsgálatát.

— Honnan merítettétek ma
gát a modellt, és milyen vizs
gálódásokat végeztetek vele?

— Az alapirodalmat „A tő- 
ké”-n túlmenően Bródy And
rás „Érték és újratermelés", 
valamint „Ciklus és szabályo
zás" című művei jelentették, 
amelyekből a modellt is merí
tettük. Vizsgálatunk arra irá
nyult. hogy milyen törvénysze
rűségek következnek a modell
ből és mit jelentenek ezek ver
bálisán. A modell a technikai 
összefüggések tükrözésére igen 
— modelljellegéből adódóan 
természetesen korlátozott mér
tékben —, míg az elosztási vi
szonyok vizsgálatára a feltétel- 
rendszerből következően nem 
alkalmas. A modell stacioner 
voltából — ami azt jelenti, 
hogy minden ágazatban azo
nos a növekedési ütem — szá
munkra előny is adódott, még
pedig azáltal, hogy a stacioner 
növekedés tulajdonképpen s  
marxi változatlan szerves ösz- 
szetétellel történő növekedés
sel ekvivalens, így közvetlenül 
tudtuk szembesíteni a marxi 
kategóriákat a modellből le
vont következtetésekkel, ered
ményekkel.

A továbbiakban célul tűztük 
magunk elé a kritikus pontok 
további vizsgálatát, valamint 
azt, hogy hogyan tükrözhető a 
modellben az ágazatok növeke
dési ütemének különbözősége.

—ck

I. évesek, figyelem!
Az 1982—83. tanévben a szo

ciológia tanszék meghirdet két 
olyan fakultatív tárgyat a II. 
évfolyam hallgatói számára, 
amelynek felvétele és tan
anyagának sikeres elsajátítása 
a szociológiai szakra — mint 
másbdik szakra — való jelent
kezés előfeltétele.

Ez a két tárgy a következő: 
Társadalomszerkezet (3. és 4. 
félév). A szociológiai kutatások 
módszerei (4. félév).

E tárgyakra való jelentk 
zés feltételei azonosak a töb 
fakultatív tárgyéival.

A szociológia szakra való j 
lentkezés és a felvételről va 
döntés a 4. félév végén tö 
ténik. A szakképzéssel kapcs 
latos további kérdésekről 
érdeklődőknek felvilágosíts 
adunk.

Szociológiai tanszék

A FELVONULÁSON!



ARCOK AZ EGYETEMEN Fotó: Sass Ákos

A KISZ Budapesti Universitas Bizottság értékelése 
az egyetemi és főiskolai ifjúsági napokról

A KISZ BUDAPESTI BI
ZOTTSÁGA a felsőoktatási 
intézményekkel együttműköd
ve 1982-ben másodízben szer
vezte meg a budapesti felső- 
oktatási intézmények hallga
tóinak FIN rétegrendezvény ót.

A rendezvény általános ér
tékelésekor kettős tendencia 
kibontakozását kell megálla
pítanunk. Egyrészt megfigyel
hető az intézmények, intéz
ményi KISZ-bizottságok azon 
törekvése, hogy a budapesti 
felsőoktatási intézmények kö
zeledjenek egymáshoz, politi
kai, kulturális közéletükben 
növekedjék az intézményközi 
kapcsolatok gyakorisága, sze
repe és jelentősége. E törek
vések elsősorban a nagyobb 
intézményekben, ott is a fel
sőbbéves hallgatók és a KISZ- 
vezetők tevékenységében ölt 
testet.

Másrészt viszont megfigyel
hető a befelőfordulás, az in
tézményi KISZ-bizottságok 
„házi feladataik’’ megoldásán 
tevékenykednek. Indokolja az 
intézmények ezen — termé
szetes — elkülönülését az is, 
hogy a hallgatók kisebb egy
ségeket könnyebben megis
mernek, könnyebben tudnak 
azokkal azonosulni. Jellemző e 
jelenség a kisebb főiskolákra 
és az egyetemeken az alsóbb 
évfolyamok hallgatóira.

E kettős tendencia szerepé
re még az egyes rendezvények 
tartalmi elemzésénél visszaté
rünk.

1. ELŐKÉSZÍTÉS:
Ä napok kerettervét az EFT 

dolgozta ki, melyet a KISZ 
Budapesti Bizottsága megerő
sített, a rendezvény kidolgo
zását a EFT által megbízott 
munkacsoport végezte. Tagjai 
a SOTE, a BME, az MKKE, 
az ELTE és a Kandó K. Főis
kola képviselői voltak. Az 
eredeti elképzelések az előké
szítés során módosultak. (Pl. a 
pol. tanácskozás koncepciója, 
a Tájoló megjelentetése stb.) 
Ez nem hatott előnyösen, fél
reértésekhez vezetett.

A jövőben mindenképpen 
törekedni kell egy átgondol
tabb és következetesen végig
vitt program kidolgozására. 
Ugyancsak törekedni kell az 
ideinél szélesebb társadalmi 
előkészítésre, több KlSZ-veze- 
tő, aktivista bevonására.
2. A RENDEZVÉNYEKRŐL:

2/1. POLITIKAI RENDEZ
VÉNY.

Az EFIN központi rendez 
vénye — akarva-akaratlanul
— a március 20-án megtartott 
oktatáspolitikai tanácskozás 
volt. Előkészítése során is 
élénk vitákat váltott ki, s ér
tékelése is ellentmondásos.

Az eredeti elképzelés sze
rint két tanácskozást tervez 
tünk. Részben az intézmények 
véleményét figyelembe véve
— „parlamentek után rövid 
idő telt el, nincs lényegesen 
új mondanivalónk” —, rész
ben felső szervek javaslatára 
szűkítettünk egy politikai ese
ményre, s annak témáját az 
oktatáspolitikai, kérdéskörre.

A tanácskozás tartalmi ér 
tékelésekor is figyelembe kell 
venni a folyamatszerűséget. A 
kongresszust követően a fel
sőoktatási KISZ-szervezetek 
munkájában a megújulási tö
rekvések érzékelhetőek. Ezt 
segítette elő a KlSZ-szerveze- 
teknek az ifjúsági parlamen
tekkel kapcsolatos politikai 
munkája is, melynek során a 
KISZ-szervezetek közvetítésé
vel megfogalmazódtak mind

azok a gondok, melyek a hall
gatókat érintik. Az ösztöndíj- 
kérdések kapcsán is azt mond
hatjuk, hogy a KISZ prog
resszív szerepet játszott. Hoz
zátartozik a folyamathoz az 
is, hogy egyes intézmények 
olyan politikai fórumok szer
vezését vállalták föl, melye
ken tisztázhatóvá váltak a 
hallgatókat érdeklő általános 
politikai kérdések.

Ugyancsak a folyamathoz 
tartozik az, hogy az EFIN-nel 
szinte egy időben zajlottak a 
KISZ KB rétegirányelveinek 
vitái. így az EFIN politikai 
tanácskozással szemben min
den hangulatkeltés ellenére a 
várakozás és o tanácskozásra 
nehezedő nyomás a tavalyinál 
lényegesen kisebb volt.

A tanácskozáson való rész
vételt az intézményi KISZ- 
bizottságok lelkiismeretesen 
készítették elő. A pártszerve
zetekkel együttműködve KISZ- 
vezetők értekezletén, aktíva
gyűléseken. hallgatói párttagok 
megbeszélésein kerültek szó
ba azok a témakörök, melyek
nek kifejtése indokoltnak 
tűnt. Ilyen előkészítés után

néhány intézmény képviselői
nek szereplése elmaradt a 
várttól.

A tanácskozás — miként azt 
az összefoglaló is említi — 
támogatta az MSZMP KB 
1981. februári határozata nyo
mán kibontakozott törekvése
ket, lényegében a határozat 
következetes végrehajtását 
szorgalmazta, illetve azt, hogy 
a felsőoktatás-korszerűsítés 
útjában álló akadályok eltá
volításán munkálkodjék min
denki, aki e folyamatban érin
tett.

A tanácskozáson felsőbb és 
intézményi párt- és állami 
szervek is képviseltették ma
gukat. Ezt azért fontos ki
emelnünk, mert — különösen 
a főiskolák vonatkozásában — 
a korszerűsítési folyamat di
namizmusa kritika tárgya volt, 
s a vita arról győzhette meg 
a résztvevőket, hogy a- KISZ- 
szervezetek és a hallgatók zö
me átgondoltan, javító-jobbí- 
tó szándékától vezérelve 
hasznos kezdeményezésekről 
szólva, reális elvárásokat meg
fogalmazva viszonyul a kor
szerűsítési folyamathoz.

Jogos m orgoSódások ?
A Közgazdász április I-i számában megjelent cikk 

könyvtári morgolódásának jogosságát kívánnám vitatni. Az 
elvesztett látogatój egyek pótlása természetes kötelességünk, 
ha az valóban elveszett. Tapasztalataink viszont azt bizo
nyítják, hogy száz bejelentés közül kb. harminc esetben a 
rendetlen kölke” pár napon belül visszavonja bejelentését 

vagy nem jelentkezik az új jegyért, mert megtalálta azt a 
fránya, elveszettnek hitt látogatójegyét.

Még „nevelési” célzattal sem zárunk el senkit a kultú
rától, mert nem EGY napra, hanem KÉT HÉTRE szóló ol
vasótermi belépőt kap az illető, és így nem állhat elő a 
„legfeljebb nem adod le, nem írod meg, nem számolsz be, 
nem olvasod e l . . . ” tragikus állapot.

A cikk írója által javasolt két-, háromszoros tíz, húsz 
forint bírságot, hallgatóink anyagi helyzetét figyelembe véve, 
amelyről éppen a morgolódások első részében is szó esik, 
nem tartanám jó megoldásnak.

Véleményem szerint ennél szigorúbb kultúraelvonás is 
létezik, ugyanis nem hiszem, hogy egy színházjegy elvesztése 
esetén kultúrpolitikai megfontolásból pótjegyet adnának, és 
még sorolhatnám az ilyen jellegű „kultúraelvonási” intézke
déseket.

Ami pedig a rendre vonatkozik, hiszem és vallom, hogy 
rend a lelke mindennek, és ha ezt szerény lehetőségeink 
szerint „nevelési célzattal” tudatosítani akarjuk, nem hiszem, 
hogy ezzel a kulturáltság ellen vétenénk.

1981-ben reálisabb szabályzatot léptettünk életbe, sok 
kötöttséget megszüntettünk. Szívesen fogadunk minden ja
vaslatot, észrevételt olvasóink részéről, és azt átköltözéskor 
az új könyvtári szabályzat kialakításánál — természetesen 
mérlegelve — igyekszünk figyelembe venni.

Szűcs Zoltánné 
kölcsönzési csoportvezető

í g y  k iegészítés
Április 1-i számunk „Jogos morgolódások” című cikké

ben a pénztárnak feltett kérdésre a következő választ
kaptuk:

A pénzfelvétel és az elszámolás miatt nem lehetséges az 
egész napos ösztöndíjosztás, de van, amiről nem tudtunk:

Minden 25—26-án délelőtt 10 órától délután 2 óráig le
het felvenni a pénzt, 12 és 1 óra között azonban senki nem 
jár a pénztárba.

28-án 10—12 óráig osztanak ösztöndíjat, és ha valaki 
nem tudja ez alatt az idő alatt felvenni, annak — a pénztár 
hivatalos nyitvatartási idejében — a következő hónap 
7—8—9-én és 22—23—24-én van még erre lehetősége.

—fa—

2/2. KULTURÁLIS RENDEZ
VÉNYEK:

A kulturális rendezvények 
kapcsán volt leginkább érzé
kelhető az a tény, hogy az 
EFIN-nel egy időben zajlott a 
tavaszi fesztivál és programal
ternatívát jelentettek a FIN 
budapesti szintű egyéb ren
dezvényei is.

2/2/1. Társadalmi önismeret 
a filmművészetben:

A tervezett helyszint (ELTE 
ÁJTK) technikai okok miatt 
meg kellett változtatni.

A sorozat fogadtatása a vá
rakozástól elmaradt. Sikeres
nek bizonyult viszont a filmek 
alkotóival szűkebb érdeklődé
si körben folytatott vita.

2/2/2. Művészeti csoportok 
bemutatkozása:

Az EFIN egyértelműen sike
res rendezvényként értékelhe
tő. A BME Szkéné Színpadon 
telt ház előtt mutatkoztak be 
a fővárosi felsőoktatási intéz
mények művészegyüttesei.

A műsor szervezői még e 
szervezés időszakában tanul
ságként fogalmazták meg 
hogy kevés a jó színvonali 
fővárosi egyetemi-főiskola 
amatőr együttes.

2/2/3. Iparművészeti kiállí
tás és vásár:

Technikai okok miatt el
maradt, ill. a főiskola hallga
tói a 25. utcában árusítottak.

2/2/4. Nyitott klubnap:

A klubprogramok szervezé
sénél jelentkezett legkiélezet- 
tebben az öntevékenység, c 
„társadalmasítás” fiiánya.

A klubok nem bemutatkozá
si lehetőségként, hanem kipi
pálandó feladatként értelmez
ték felkérésünket, így különle
ges energiát a szervező- és 
propagandamunkába nem fek
tettek.

Itt kell részletesen kitér
nünk a bevezetőben említet
tekre. Arra, hogy a FIN idő
szakában több intézmény tar] 
elsősorban saját hallgatói ré
szére intézményi napokat. I 
rendezvények nem váltak a: 
EFIN részévé, noha erre kí
sérletek történtek.
2/3. SPORTRENDEZVÉNYEK

Az EFIN sportrendezvényei 
„bejöttek”.

A labdarúgótornán 24 csa
pat, a vízilabdatornán 7 csa
pat, a tollaslabda-versenyen 
több mint 60-an veitek részt, 
s az egyéb sportágak is nép 
szerűnek bizonyultak.

Ogy tűnik, hogy a sport 
rendezvények állandó, sikeres 
részét képezhetik az egyetem 
közi kapcsolatok kibontako
zásának.
3. TÁJOLÓ PROPAGANDA:

Az EFIN kiadványa, a Ti 
joló egyértelműen pozitíx 
visszhangot váltott ki.

Elsősorban a tanácskozás 
előkészítő funkciójának felel 
meg. A közölt dokumentumok 
tanulmányok, egyéb írások az 
bizonyítják, hogy a budapest 
egyetemi-főiskolai hallgatók 
nak van mondanivalójuk egy 
más számára, s a nyilvánossá! 
ezen új dimenziója serkentő 
leg hat.

A propagandáról szólva ál 
talános véleményként mond 
ható el, hogy az a szükséges 
né[ egy fokkal visszafogottan! 
volt. Ez néhány programé 
(pl. filmsorozat) komolyai 
érintett.
A KISZ Budapesti Bizottság 
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„Filozofikus hajlamtól mentes újságíró vagyok” — írja 
TAMÁS ERVIN: ILYEN OLCSÖK VAGYUNK? című cikké
ben, amely hozzászólás a JEL-KÉP vitájához (1982/1.). majd 
így folytatja: „Az elvont tételek a mi szakmánkban földközeli 
módon érvényesülnek, a fennkölt fogalmakat kikezdi a napi 
tapasztalat. Az újságíró örök konfliktusa: össztársadalmi érdek 
hírvivőjének kell lennie a helyi gyakorlatban, és nem általá
ban, hanem nagyon is konkrétan . . .  Mert azok a bizonyos el
várások — melyeket a napi gyakorlatban nem eszmék, hanem 
hús-vér emberek képviselnek — sokszor inkább a bátortalan
ságra, az egyoldalúságra, az elvtelenségre ösztönöznek . . .  az 
öncenzúra — egyfajta védekező reflex, mely korántsem esz
mék és eszmények, hanem személyek megsértésétől tart. Ezek 
a bizonyos személyek azonban éppen hatalmuknál, kapcso
lataiknál fogva képesek érdekeiket politikai jelmezbe öltöz
tetni, össztársadalmi üggyé dagasztani —

id eo ló g ia i b é k ly ó k b a  v ern i a t é n y e k e t . . .
Hogy miért nem aktuális, miért nem politikus a valóság 

bemutatása, arra már nem kíváncsi a telefon túlsó felén ülő. 
Pedig e taktika csak úgy meggyőző, ha alaposan kidolgozott 
stratégia húzódik mögötte — de, sajnos agitációs és propa
ganda munkánkra ez még ma sem jellemző. . .  Persze, köny- 
nyebb valamiről nem írni, nem szólni, mint azon töprengeni, 
hogyan írjuk, szóljuk. És könnyebb az illetékeseknek is hall
gatni, mint nyilatkozni, különösen, ha nem dicsekedni kell — 
viszont minduntalan megpörgetjük az imamalmot, deklarál
juk: a társadalom igényli a bátor kritikát. Általában... Persze, 
vannak címkézett kritikák . . .  (A bennfentesek ilyenkor tudni 
vélik, hogy a bírálat »megrendelt", az »illetőt leírták", »dög
lött oroszlánba rúgott az újságíró".) Akad ilyen is, de a kri
tikák zöme inkább kemény csaták eredménye, mintsem Jeni
ről érkezett kérelem megvalósítása. A szerkesztő fázik, a szer
ző izzad, érdekek csapnak össze, és minden attól függ, ki ki
ket képes mozgósítani... A sajtó agitációs munkájának szűk 
értelmezése az a fajta objektivitás, amelyik a valóságot csupán 
mesélni képes . , .

Ne hallgassuk el: akad olyan téma, amely nem időszerű, 
nem politikus, ami országnyi érdeknek ártana, ha megjelen
ne. Csakhogy a gyufának túl nagy a skatulya! És legalább 
annyi kárt okoz egy-egy felszínes, megalapozatlan dicséret, 
mint amennyit egy elkapkodott bírálat — az előbbiért viszont 
nem jár fejmosás, holott hitelrontó egyik is, másik is . . .  Mert 
nem reklámszakembernek szegődtünk, hanem politikai mun
katársnak, aki napról napra éli a közéletet az újságok hasáb
jain . . .

Eszembe jutott egy nemrégiben lezajlott epizód. Magas
rangú tisztviselő látogatott a vidéki gyárba. És miközben dúlt 
a protokoll, a szomszédos üzemcsarnokban baleset történt. . .  
Természetesen azonnal hívták a mentőket, de a központtól azt 
kérték, hogy ha a gyár közelébe ér az autó, ne szirénázzon. 
A vendég mit sem sejtve írta a dicsérő sorokat az előké
szített brigádnaplóba. Ez a példa talán menti és megmagya
rázza kifakadásomat. Mert, ha valahol baj van, szirénázni: 
kötelesség.”

A TÁRSADALMI SZEMLE 1982/4, számában DR. FAR
KAS JÁNOS, a szociológiai intézet tudományos tanácsadója A 
TÁRSADALOMTUDOMÁNYOK ALKALMAZÁSÁNAK PROB
LÉMÁIRÓL ír: „Közismert a marxi gondolat a tudományok 
közvetlen termelőerővé válásának tendenciájáról. . .  Ezt első
sorban a természet- és műszaki tudományokra kell érte
nünk . . .  Az irodalom-, nyelv-, zene- és más, hasonló tudomány 
esetében ilyen folyamatról nem beszélhetünk. . .  az úgyneve
zett »kemény« társadalomtudományok — a közgazdaságtudo
mány, a szociológia, a demográfia, a pszichológia bizonyos 
ágai rendelkeznek ezzel a lehetőséggel. . .  Az írás központi 
gondolata, hogy képesek-e a társadalomtudományok arról, 
hogy megismerő és kritikai feladataik mellett betöltsék a poli
tika és a gyakorlat szolgálatának funkcióját is . . .  A kérdés a 
társadalompolitikai gyakorlat, a gyakorlat legkülönbözőbb 
szintű döntésszféráinak és a társadalomtudomány közelítésé
nek mikéntje. . .  Addig nem érthetjük meg a társadalomtudo
mányok politikában betöltött szerepét, amíg nem tudunk töb
bet arról, hogy a tudományos munka eredményei miként hat
nak a gyakorlati tevékenységre. . .  Világosabban kellene lát
nunk tehát a politika legfontosabb változóit és azt, hogy mi
képpen járulhatnak hozzá a tudományok

a tá r sa d a lm i v á lto z á s o k  
b e fo ly á s o lá s á h o z ? . . .

A gyakorlatot szolgálni kívánó társadalomtudósnak tehát a 
politikára kell orientálódnia. Ezzel kapcsolatban azt kell belát
nia, hogy politikailag mi lehetséges; milyen érdekek mozog
nak a társadalomban; hogy a politika lényegéhez tartozik a 
kompromisszumok elfogadása is; hogy politikai alternatívák 
kiválasztása nélkül nem lehetséges a konkrét célokat kitűzni, 
mint ahogy alapvető célok hiányában nem lehet az alterna
tívákat sem megfogalmazni; hogy a politikai hatalom diffúz 
és tagolt, ezért gyakran meglehetősen nehéz azonosítani a va
lódi döntéshozókat; ebből következően: hogy a politika és a 
döntéshozás nem egyes személyeken múlik, hanem kooperatív 
természetű; hogy a racionalitás és a társadalmi stabilitás kö
vetelményei konfliktusba kerülhetnek egymással; hogy tehát a 
tudományos racionalitás mellett politikai racionalitások is lé
teznek; és hogy a végső érv a politikus kezében van; hogy ami 
tudományosan lehetséges, vagy kívánatos, nem biztos, hogy po
litikailag is az; hogy a társadalomkutató akkor remélheti leg
inkább eredményei elfogadását, hogy figyelembe veszi a po
litikai lehetőségeket is . . .

A döntés-előkészítő és döntéshozó szféra ugyanis mutat 
fogadókészséget a tudomány szemlélete, továbbá különböző 
mérési, technikai, információi iránt, de csak akkor, ha ezek be
illeszthetők a politika lehetőségeibe, vagy számolnak a poli
tika adott kötöttségeivel...

A jövőben a megismerésnek ama típusára és funkciójára 
kell figyelmünket összpontosítanunk, amely a társadalmi gya
korlatra, a politikára és nem csupán a diszciplína önfejlesz
tésére irányul. Véleményem szerint a megismerésnek ez a 
típusa ma még nem vívta ki kellően a léthez való jogát a ma
gyar társadalomtudományban . . .  még távol vagyunk attól, 
hogy a társadalomtudományok nagyobb mértékben befolyásol
nák a társadalmi újratermelés szabályozására irányuló dön
téseket . . . .  de a jelenlegi helyzeten mégis, »nagyságrendileg« 
javítanunk kell.”

m. a.
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NEMZETI FELADATOK -  TÁRSADALMI SZOLIDARITÁS
M o ttó : A fo r ra d a lm i d e m o k rá 
c ia  és  e g y á l ta lá n  m in d e n  d e 
m o k rá c ia  b á rm e -.n y ire  az em 
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[ J gy gondolom, nem szük- 
^  séges itt sokat beszélnem 

arról, hogy minden ember 
számára az anyanyelvi kultú
ra ragadható meg teljes érté
kűen, a hozzá tartozó szokás- 
rendszerrel, gondolkodás- és 
viselkedésmóddal, „nemzeti 
jellemmel” együtt, ahogy azt 
„egy ország, egy föld, egy ég
hajlat színei s egy történet vi
szontagságai alakítják ki, egy 
faj temperamentumán átszűr
ve.” (Babits) Az anyanyelvi 
keretet mint kultúrateremtő 
kohót, ami gyökerünk, tala
junk, emberré válásunk mű
helye, meghatározó terepe; 
mint sajátos létformát, ami az 
egész emberiség kultúráját 
gazdagítja — talán senki sem 
vitatja. A nemzet kulturális 
jelentőségén túl is kerete a 
jelenkori társadalmi fejlődés
nek, s egyáltalán nem mellé
kesen és időlegesen, hanem 
csak helyeselhetően a közép- 
kelet-európai szocialista nem
zetállamok formájában is in
tézményesülve.

Kérdés, hogy vajon élő egy
ség is maradt-e? Él-e ben
nünk valamilyen kötődés e 
keretekhez, anyanyelvi tár
sainkhoz?

A 80-as években gazdasági 
nehézségeink különösen pró
bára teszik a társadalmi szo
lidaritás erejét társadalmunk
ban (és a többi közép-kelet- 
európai országban is). A 
nemzeti érzés sajnos e térség
ben torzításokra rendkívül fo
gékony, amennyiben nem 
egészséges demokratikus ha
gyományokon nyugszik. Ideig- 
óráig el lehet terelni vele a 
figyelmet a valódi problémák
ról. (Mármint az eltorzítással, 
a más nemzetek elleni hangu
latkeltéssel.) Ezzel sajnos a 
progresszió táborának egy ré
sze előtt is a nemzeti eszmét 
magát is diszkreditálni lehet. 
Más esetben a társadalmi szo
lidaritás erős ellenállást szül
het válságos helyzetben a 
néptől-valóságtól elszakadt 
politikai elittel szemben. Pe
dig a politikai vezetésnek is 
jobb, ha ilyen megrázkódta
tásokat elkerülendő, maga se
gíti elő a nemzeti program 
kiteljesítését, a társadalom de
mokratizálódását, ezzel he
lyezve biztos alapokra politi
káját. Régióinkban ez utóbbi
ra utaló jeleket tapasztalunk 
sajnos legkevésbé.

Szilágyi Ákos írta: „A 70-es 
években (ha nem is mindenütt)

a nemzet mint monolit közös
ség, értékpótló és közösség
pótló illúzió jelent meg, amely 
egyúttal a belső egyenetlensé
geket is le tudja vezetni, át
hidalja a válságot, mert külső, 
nemzetek közötti ellentmon
dásokba veri a társadalmat.” 
(Jel-kép. 1980. 3.) Tagadhatat
lan, hogy a közép-kelet-euró- 
pai népek — s így a magya
rok is — történelmük so
rán gyakran beleestek e 
csapdába, s a magyarság po
litikai kultúrájában is mély 
nyomokat hagyott a nemzeti 
tudatnak ez az elferdítése. 
Ezen folyamatok eredménye
ként olykor a nemzeti lét 
minden valós és képzelt tel
jesítménye — a Nobel-díjtól 
az olimpiai rekordokig — el
vesztette spontán, öncélú jel
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legét és belekerült a nemzeti 
öndokumentáció szolgálatába. 
Az élsport kitüntetett politi
kai jelentősége a szocialista 
országokban bennem hasonló 
asszociációkat ébreszt. S ez
zel nem a nemzeti sportsike
rekért együtt szurkolók közöt
ti szolidaritás erősödése miatt 
aggódom — sőt ezt fontosnak 
tartom —, hanem, mert e 
nemzetközi sportküzdelmek — 
„zéró összegű játszma”-jelle- 
gükből kifolyólag előhívhat
ják—éleszthetik a nemzeti ér
zés más népek ellen irányuló 
deformálódását is, s ilyen je
lenségekkel is találkozunk.

S ha a nemzeti eszme de
formált „illúzióként” is képes 
oly hosszú idő óta még min
dig levezetni a „belső egye
netlenségeket”, (aminek ter
mészetesen csak egyik, s nem 
a legfontosabb megjelenési 
formája az imént említett je
lenség bizonyos sportesemé
nyeken —, vagy gondoljunk 
pl. a tavalyi lengyelellenes 
hangulatkeltésre) akkor ez 
nem mozgósító erejét bizo
nyítja-e, s azt, hogy eltorzult 
formája helyett egészséges ar
culatot kell végre kapnia, tár
sadalmi méretű biztos alapo
zással? Vagy ez az eszme 
csak illúzióként képes hatást 
kifejteni, ezért a megszűnése, 
elhalása lenne a korrekció 
járható útja? Nincs szüksé
günk a benne rejlő mozgósí
tó erőre?

A nemzetközi porondon, a 
gazdasági versenyben nemzet
ként veszünk részt, alapvetően 
e részvétel eredményességétől 
függ nemzeti jólétünk — ezt

Az áruforgalm i szakképzésről
(Folytatás az 1. oldalról.)

A SZÁMONKÉRÉSSEL
kapcsolatban az előterjesztett 
anyag megemlíti, hogy a ke
ményebb követelmények irá
nyába kell elmozdulni. Végül 
szó esik még a tanszék sze
mélyi állományáról, amely
ről megállapítják, hogy szak
mai ismeret és tudományos 
felkészültség tekintetében 
jónak minősíthető, de a kor- 
összetétel miatt az utánpótlás
ra gondolni kell.

A kari tanács vitájában a 
hozzászólások sorát Lux Wal
ter (IV. évf. áruforgalmi) nyi
totta meg. Elmondta, hogy 
készítettek egy kérdőíves fel
mérést a diákok körében a 
szakkal kapcsolatban. Sajnál
kozását fejezte ki, hogy ennek 
az eredményei nem tükröződ
tek a tanszék jelentésében és 
hogy egyáltalán nem került a 
felmérés a kari tanács elé. A 
szakmai gyakorlattal kapcso
latban megemlítette, hogy a 
tanszék által felvetett ötlet 
megfontolandó. Mindenesetre 
a jelenlegi rendszer semmi
képpen nem jó. A tananyagok, 
illetve a tanszék oktatói gár
dájának összetételét minősítő 
tanszéki értékeléssel nem ért 
egyet. Lux Walter szerint a 
tanszék által javasolt kemé
nyebb követelmények a szá
monkérésnél ne több vizsgát, 
hanem igényesebb évközi 
munkát jelentsenek. Arra a 
tanszéki felvetésre pedig, hogy

a túlterhelés elkerülése érde
kében a hallgató elővizsgákat 
tehessen, a diákok képviselő
je úgy reagált, hogy a szor
galmi időszakot ne tegyék hi
vatalos vizsgaidőszakká.

Felszólalt még Tóth Attila 
(Belker. Min.), Molnár László 
(piackut. tanszék), Kovács Fe
renc, Fülei Szántó Endre és 
Forgách Tibor.

Solymár Károly, a Ven
déglátóipari Főiskola főigaz
gatója, az egyetem és főiskola 
kapcsolatáról beszélt. A jövő
ben is szükségesnek tartja a 
párhuzamos képzést, valamint 
azt, hogy finomabban legye
nek elhatárolva a képzési cé
lok. A szakmai gyakorlat 9. 
félévre tételét nem javasolja.

B. Kiss Tamás (IV. évf. 
áruforgalmi) a már említett 
hallgatói felmérésről megálla
pítja, hogy felháborító, misze
rint olyan hallgatók is érté
kelték az előadásokat, akik 
nem voltak jelen. Sajnos, ez 
megkérdőjelezheti a felmé
rés értékes és reális részeit is. 
Mindezzel együtt ő is sajnál
ja, hogy nem került a tanács 
elé az anyag, mely két fő ta
nulságot jelez a szakképzéssel 
kapcsolatban. Az egyik, 
hogy az elméleti képzés nem 
igazán elméleti, a gyakorlati 
oktatás pedig nem igazán gya
korlati. Másik megállapítása 
szerint a felsőbb évek felé 
demoralizálódási folyamat fi
gyelhető meg a diákoknál. 
Ennek a tanszék munkáján

kívül sok egyéb oka is van, 
például a szak összetétele is. 
A demoralizálás ellen ható 
tényező lehet a követelmé
nyek emelése, természetesen 
nem mennyiségben, hanem 
minőségben.

A KOLLARIK AMÁLIA 
DÉKÁN által előterjesztett 
határozati javaslatban a kö
vetkező megállapítások szere
pelnek. Indokolt, hogy a sza
kosítás a második félévtől a 
negyedik félévre kerüljön. A 
szaktanszékek (ez a kar 
mindhárom tanszékére vonat
kozik) dolgozzanak ki a II— 
IV. évre jól felépített a szak
tárgyi oktatást előkészítő és 
alapozó tantervet, amit fel
terjeszt az egyetemi tanács 
elé. A belkereskedelmi tan
szék dolgozza ki, hogy milyen 
feltétele .nek kell megfelel
niük a szakra jelentkezőknek, 
és igyekezzenek egyéni be
szélgetésekkel is kiszűrni a 
nem igazán oda készülőket, 
azokat például, akik valójá
ban más pályára akarnak 
menni, s erre úgy vélik, a 
szak követelményei mellett 
van lehetőségük. Talán vala
melyest ez a tudatos kiválasz
tás is javíthatja a szak ta
nulmányi eredményeit. Ezt 
segítheti a követelményszint 
emelése is, de nem a vizsgák 
számát kell növelni. A tan
szék dolgozza ki az évközi fo
lyamatos munka módszerét, 
amelybe beletartozhat az elő

adás-szeminárium arány-vál
toztatása, vagy éppen a vizs
gák módosítása. A többfokoza
tú képzésről a vélemény azonos 
a külgazdasági szakképzéssel 
összefüggésben elfogadott ál
lásfoglalással.

„Nem értünk egyet a szak
mai gyakorlatra vonatkozó 
tanszéki javaslattal. Kérjük 
a Művelődésügyi Miniszté
rium állásfoglalását a múlt 
évben e tárgykörben tett ja
vaslatokra, ami jobb keretet 
ad a gyakorlatra. Kérjük a 
Belkereskedelmi Minisztériu
mot, hogy legyen a tanszék 
segítségére bázisvállalatok és 
a tanszék közötti intézményes 
kapcsolatok kialakításában."

Az általános és szakképzés 
aránya megfelelő, a szakkép
zés belső aránya viszont to
vábbi elemzést igényel. Meg 
kell állapítani például, hogy 
melyek azok az ismeretek, 
amelyekre minden e szakon 
végzett hallgatónak szüksége 
van, s ezek oktatását a köte
lező tárgyak keretében kell 
megoldani,

A tananyag-ellátottság jó, 
de áruforgalom szervezéséből 
irodalmi szöveggyűjtemény 
helyett egységes jegyzetet kell 
írni. Áruforgalom gazdaság
tanából a tankönyvet meg kell 
vitatni és a tananyagot kije
lölni Az eddigi tananyagok 
általában túlméretezettek, a 
korszerűsítéssel együtt csök
kenteni kell a terjedelmet.

B. L.

lehet esetleg nem szeretni, de 
tény. Hogy mennyire eredmé
nyes ez a részvétel, az a kör
nyezet hatásain túl — ami 
számunkra jobbára változtat
hatatlan adottság —, attól 
függ, hogy milyen a gazdasá
gi és politikai szisztémánk. 
Ügy gondolom, ezen a téren 
vannak nekünk elsősorban 
nemzeti feladataink.

A Szilágyi Ákos által kár- 
hoztatott „értékpótló és 

közösségpótló illúzió”-ra ta
lán mondható, hogy naciona
lizmus. A nacionalizmus el
len azonban nem kinyilatkoz
tatással vagy ideológiai intel
mekkel kell fellépni, (vagy 
legalábbis nem elsősorban), 
hanem a nemzeti program ki- 
teljesítésével. Mit jelent ez? 
A társadalom demokratizáló
dását, „belső igényeinek” való 
megfelelését. Ez természetesen 
egy hosszú, lassú tanulási fo
lyamat, melyhez „iskolák” 
szükségesek (demokratikus po
litikai intézményrendszer, élő 
kisközösségek, változatos ver
senyző gazdasági szervezetek). 
Ezt értem biztos alapozáson.

Másrészt a nemzeti prog
ram kiteljesedéséhez szükség 
van a tömegméretű társadalmi 
szolidaritás emeltyűjére, mint 
mozgósító erőre. Ezért aggaszt 
a nemzeti tudat válsága. A 
nemzet, társadalmunk tagjai 
kisközösségekben élnek. A 
nemzeti érfés (ami a magyar 
nyelvben egyetlen szóban po
zitív jelentéstartalommal nem 
is fejezhető ki) az a társa
dalmi szolidaritás, ami egy
felől a kisközösségekben ki
művelt felelősségérzetre és 
demokratikus attitűdre épül, 
másfelől hátterül szolgál ah
hoz, hogy a társadalom be
rendezkedését minél inkább 
olyanná tegyük —, persze a 
külső szükségletek, kényszerek 
figyelembevételével —, hogy 
„otthon” érezzük magunkat 
benne, vagyis minél kedve
zőbb környezetet, feltételrend
szert jelentsenek a nemzeti 
keretek az említett kisközössé
geknek. „Mert Németh László 
szavaival —, az igazi balkaniz- 
mus nem: otthon lenni a Bal
kánon, hanem ott lenni és 
otthon nem lenni.”

Persze ahhoz, hogy a tár
sadalmi, szolidaritás'a nemze
ti program megvalósítását 
célzó reformprogramot szol
gálja, nemcsak az szükséges, 
hogy legyen ilyen szolidaritás, 
hanem olyan reformprogram, 
illetve ennek előkészítéseként 
olyan módszer szükséges, ami 
erre építeni is akar. A szé
lesebb nyilvánosság bevonásá
val és előtt folyó reformvi
tákra, a lakóhelyi és munka
helyi kisközösségek és egyé
nek részvételére, önálló kez
deményezéseire és vállalkozó
kedvére mind jobban építő — 
ennek intézményi és anyagi 
kereteit megteremtő és műkö
désüket lehetővé tevő —, gaz
dasági és politikai szisztéma 
fokozatos kiépítésére, „kimű
velésére” van szükség.

Ez a gazdasági és politikai 
program azonban egyáltalán 
nem semleges abban a tekin
tetben, hogy milyen közegben 
valósul meg. Vagyis nem 
pusztán a demokrácia igényé
ről van szó általában. Magyar 
demokráciára van szükségünk 
Amikor az elvek materializá- 
lódásuk folyamán fokozatosan 
áthatják az egész társadalmat 
— már ez a folyamat is nagy
fokú körültekintést, fokozatos
ságot, szervességet, valós vi
szonyokban gyökerezettséget, 
„alulról épülést” feltételez —, 
ugyanakkor átitatódva termé
szet, történelem, kultúra 
nemzeti jellemzőivel, a „ma
gyar táj színeivel”: a demok
ratikus működés adhatja meg 
a teljes nemzeti arculat ki
bontakozásának esélyeit, le
hetőségeit. A magyarság de
mokráciája jelentené a de
mokrácia magyarságát. Így 
tudom érteni Illyés Gyula kö
vetkező sorait is: „Aki bízik 
abban, hogy az emberi fajta 
végül nemzetközi lesz..., az 
annyi csalódás után végső hi
tét abba vetheti, hogy a vi
lágszabadságnak mégiscsak 
fölrakandó épülete az így kü- 
lön-külön kigyúrt téglákból 
kaphat biztos alpot. Ha azok 
összeilleszthetők lesznek nem
csak formára, hanem anyagra 
is.”

Az említett folyamatok to
vábbi jelentős térhódításához 
a mai Magyarországon sok 
területen csak engedni kelle-

e bizonyos kezdeményezése
let (pl. kevésbé korlátozott 
yilvánosság, kisközösségek 
lagyobb autonómiája). Más 
erőieteken viszont csak „fe- 
ülről”, reformprogramként 
lhatározott intézményi válto- 
ások teremthetnek meg bi- 
onyos alapfeltételeket — ha 
:z nem történhet meg, akkor 
innak súlyos következményei 
fannak a szocialista társas
om demokratizálási lehetősé
geit, s Így a reformpolitika 
•élravezethetőségét illetően is 
—, s még ezek is csak a ta- 
íulási folyamat iskolaépüle- 
eit hoznák létre, az „iskola
évek” igy is hosszú időt ven
dének igénybe.

A nemzeti program megha- 
;ározó vonásai a belső demok- 
atizálásra vonatkoznak. Emel
ett vannak külső aspektusai 
s, szintén a demokratizmus
sal összefüggésben. A közép- 
celet-európai régióban törté
neti okokból kifolyólag nem- 
zetiségi csoportok élnek az 
anyaország határain kívül, 
szomszéd államokban. A 
határok változtatására nincs 
mód, megoldást csak az ad
hat, ha a nemzeti program 
minden államban diadalra 
jut, s megadják a nemzeti ki
sebbségeknek is az őket il
lető jogokat. Addig azonban 
az anyanyelvi államnak meg 
kell lelnie a módot a nyelv
társak megsegítésére, velük 
a szoros kulturális kapcsolat 
tartására. Mai bipoláris vilá
gunkban a „blokkok logikája” 
könnyen zárójelbe teszi a 
nemzeti szuveneritás alapel
vét. Ahogyan a társadalmi ér
dek a különérdekek általános
sága és azok ütközéséből tár
ható fel, egyeztethető össze, 
úgy a nemzetek közösségének 
érdeke is csak a szuverén tag
országok érdekeinek valami- 
kénti érvényesülésére épülhet.

A nemzet érdekeit nemzet- 
közi szinten képviselő 

államférfiak annál erősebb po
zíciókkal rendelkeznek az ér
dekütköztetésekben, vagyis 
annál kevésbé csorbul a nem
zeti szuverenitás, mennél de- 
mokratikusabban kialakult 
nemzeti érdeket képviselnek, 
mennél szilárdabb a „hátor
száguk”, a bázisuk a társada
lom alapsejtjeiben, vagyis „a 
nemzeti érdekek nyilvánossá
gától és a közösségen belüli 
garanciák biztosításától függ. 
A sorrend nem fordítható 
meg.” (Gombár Csaba)

A nemzeti kérdéstől mint 
politikai eszmétől való tar
tózkodás történelmi okokra 
vezethető vissza Magyarorszá
gon. Nevezetesen haza-hala
dás tragikus antinómiájára, a 
ennek katasztrofális következ
ményeire asszociálnak azok, 
akik emiatt inkább a haladás 
mellett teszik le a voksukat 
—, még mindig alternatívának 
tekintve e két eszmét. Vannak 
olyan nézetek is, pl. Molnár 
Erik álláspontja; amelyek 
úgy tűntetik fel a társadalmi 
formációkat, mint valami 
egyirányú vasútvonal soron- 
következő állomásait, ahol a 
feudalizmust a kapitalizmus, 
a kapitalizmust a szocializ
must követi, s a modern nem
zeti eszmét, a regionális hely
zet sajátosságainak alapos 
elemzése nélkül a kapitaliz
mus nevezetű szakasz velejá
rójának tekintik, ami csupán 
csökevényként él tovább még 
a szocializmusban.

De akik a fentebb említett 
korábbi és esetleges eljöven
dő katasztrófák okát látják 
a nemzeti eszme politikai 
programmá emelésében, és 
ezért ódzkodnak tőle, azok 
számára talán sikerült érve
ket felsorakoztatnom amellett, 
hogy a tragikus válaszút fel
számolása csakis a politikai 
demokrácia kiteljesítésével 
érhető el, csak ezzel számol
hatók fel a kérdéssel kapcso
latos „félelmek”.

Én úgy érzem, a fentebbiek 
szellemében értelmezett nem
zeti program nem irányul 
semmilyen más nemzet ellen. 
Az efféle képzettársítás az el
torzult magyar politikai gon
dolkodás egyik bizonyítéka.

★
E nemzeti feladatokkal kap

csolatban általam kívánatos
nak tartott értelmiségi maga
tartásról. viszonyulásról a Pe- 
riszpók 8, számában fejtettem 
ki véleményemet, így erre itt 
nem térek ki.

Urbán László

sátraink! amiatt rorgacsoioo- 
nak szét közös követeléseink 
egyéni alkuk sorozatára, amint 
ezt Németh László már fél 
évszázada meglátta. Közös 
kultúránk helyett egyéni sor
sunk parancsát követjük. Mert 
kultúránktól megfosztottak és 
elidegenítettek. Belső készte
tésből áruvá változtatták. Így 
tetszés szerint vitatható, és 
adagolható. ■

17 rdélyből származom. Ro- 1 
konaim többsége ma is 1 

ott él, az élet egy más mi
nőségén. Ennek ellenére, ha ’ 
nem találkozom néhány 
éve a sorsszerűén időelőtt 
távozott Szilágyi Domokos 
verseivel, ma nem úgy : 
érdekelne ez a föld, ahogy 
érdekel. S ha a — jobb szót 
nem tudok rá — véletlen nem ' 
ütköztet valakivel, magyarsá- 1 
gom sem hiszem, hogy jobban . 
érdekelne, mint kortársaim 
többségét. Akikben a közös- 1 
séghez tartozásból fakadó tér- 1 
mészetes kíváncsiság már el- 1 
veszítette történeti folyama- ■ 
tosságát. Ráadásul úgy, hogy 
hiánya már föl sem tűnik. . 
Van ugyan még akiknek a ka
land izgalmán túl jelent vala
mit ennek érzékelése, de ne
ki is csak addig, amíg nem 
sérti racionálisan megterve
zett rendjét, a kényelem vagy 
félelem határait. Hányán va
gyunk így?

Az együttérzésnél annyival 
több az empátia, hogy olyan
kor az is tudatosul bennünk, 
miért éljük át egy másik em
ber gondját, örömét. Ha ez 
hiányzik, megértés helyett 
marad a szimpátia, vagy az 
antipátia. Rosszabb esetben a 
közöny. Ezért sohasem fogom 
megérteni, hogyan mernek 
egyesek újságcikkek, részigaz
ságok és előítéletek alapján 
ítéletet mondani olyan kérdé
sekben, amihez nincs közük. 
Az odanemvalóság, a hozzá- 
nemértés alázata nélkül, a kí
vülálló fölényes mosolyával 
gúnyt űzni egy ország össze
roppanásából akkor, amikor a 
torkuknak és az öklüknek 
kellene összeszorulnia. Vagy 
kételkedés nélkül lustának bé
lyegezni, és a távolból eítélni 
egy népet, amelyet alig ismer, 
és amelyik a maga eszközei
vel küzd a méltóságáért.

Kelet—Közép-Európa osz
tott műcsarnoka. Hol fész
künk is festett fészek . . .  ! A 
hiány és a tehetetlenség be- 
tyuja kétfelől vállamon. Mint 
amikor az ember belemarkol 
a szélbe. S rájön, hogy csak 
játszottak vele.

—emvé—

„ v a rá z s  o ro z ta  e l az u to lsó  szót 
— n y u g o d j m eg —, a  sze re lm e t, 

a  h a z á t!
Megjött az új szél,

a  h a t ty ú n y a k ú .” 
(E g y ed  P é te r)

ügyetlen gondolat tisztázá- 
sára tett kísérlet. Meg

győzni senkit sem akarok. 
Igaz, nem óhajtok meggyőzet- 
ni sem. Törvényt magamnak 
állítok.

Egyetemi éveim alatt több
ször ért csipkelődés vagy meg
bélyegzés formájában a naci
onalizmus vádja. Masern tar
tom érdemesnek a védekezést. 
Érzéseket szillogizmusként le
vezetni szerintem nem sza
bad. Nem szabadna. Ezért tar
tok attól, hogy újabban a ma
gyarság kérdéséből is kam
pányt kezdenek teremteni. 
Ezzel próbálva meg ellensú
lyozni az eddigi hallgatást, el
hallgatást. Félek a túladago
lástól. S attól is félek, hogy 
nem a legmegfelelőbb helyen 
kereskednek vele. Korosztá
lyomnál már nem halasztás
ról, hanem mulasztásról van 
szó. Legszűkebb baráti kö
römben tapasztalhatom ezt, ha 
megemlítem a témát. Jobb 
esetben megbocsátó mosoly a 
válasz.

A kiesett tudattartományt 
utólag pótolni roppant nehéz. 
A tudatos sorsvállalás, mint 
Széchenyié, Kós Károlyé volt, 
ritka kivétel. Apró fiókokkal 
teletűzdelt lények vagyunk. 
S legtöbbször nem rajtunk 
múlik, mikor melyik reke
szünk kerül napvilágra. Vá
lasztási lehetőségünk inkább 
abban áll, hogy megragad
juk-e a bennünk kallódó tar
talmat, vagy csöndben a he
lyére süllyesztjük megint.

Szaporodó vitáink színpa
dán mind kevésbé vagyok ké
pes arra koncentrálni, ki mit 
mond. Jobban izgat már a 
miért. Az indíttatás. S egyre 
inkább egy rögeszme rabjává 
válók. Kitanult és jól felfo
gott érdekeink, meghasonlá- 
sunk mellett van még valami, 
ami meghatárcftza viselkedé
sünk. Jobban, mint gondol
nánk. Külső korlátáinkon túl 
belső lehetőségeink szabják 
meg autentikus gondolatain
kat és cselekedeteinket, örök
lött és megélt élményeink, 
származásunk kötése szervezi 
logikailag másképp érzelmein
ket, mozdulatainkat, szavain
kat. Megakadályozva minket 
sokszor egymás megéntéséban, 
tolerálásában még akkor is, ha 
egyet akarunk, ha egy célért 
harcolnánk. Emiatt nem vál
tak és nem válnak táborrá



P á l y á z a t i  f e l h í v á s
A Magyar Távirati Iroda 

fotó-főszerkesztősége fotópá
lyázatot hirdet az egyeteme
ken és főiskolákon idén végző 
fiatalok számára.

Széles látókörű, tájékozott 
fotográfusi készséggel bíró 
hallgatók jelentkezését vár
juk.

T é m a k ö r ö k  :
1. Képriport: a mai Ma

gyarország (ezen belül ki
emelten a fiatalság élete),

2. Alkalmazott fotográfia 
(megkötés nélkül).

A képek mérete: 18X24 cm 
(vagy keretezett diapozitív) 
max. 20 db.

A beérkezett pályaműveket 
a Magyar Távirati Iroda fotó

művészeiből álló zsűri értéke
li.

D í j a k :  I. 4000,— Ft, II. 
3000,— Ft, III. 2000 Ft.

(A zsűri joga a díjak meg
osztása, illetve visszatartása.)

A pályázat jeligés. (Külön 
zárt boríték tartalmazza a pá
lyázók nevét, valamint kézzel 
írott, rövid önéletrajzát.)

Beküldési határidő: 1982. jú
lius 1.

C í m ü n k :  Magyar Táv
irati Iroda Budapest, I., Fém 
u. 5—7. 1016. Személyzeti és 
Oktatási Osztály.

Érdeklődni lehet: a 159-270 
telcfonszámon, Faragó Fe- 
rencné elvtársnőnél.

mim see
nyári program

Az AIE3EC idén is körülbe
lül 50 külföldi diák számára 
szervez a nyár folyamán foga
dóprogramot. A végleges név
sor nincs még meg, de az ed
digi cserék is érdeklődést 
kelthetnek: Japán és Kana
da, a Fülöp-szigetek és aaz 
Egyesült Államok mellett szá
mos nyugat-európai országból 
érkeznek hozzánk diákok.

Munkájuk mellett (magyar 
vállalatoknál töltenek 6—10 
hetes szakmai gyakorlatot) 
szeretnének megismerkedni 
Magyarországgal és az itt élő 
emberekkel. Ehhez nyújt segít
séget az AIESEC nyári prog
ram. amely június végétől au
gusztus végéig minden hétvé
gén szervez egy kirándulást az 
ország valamelyik tájára, ezen
kívül a hét szinte minden nap
jára igyekszünk kitalálni vala
milyen kulturális vagy sport- 
programot, vagy egyéb szóra
kozást.

Szeretnénk, ha minél többen 
bekapcsolódnátok a nyári 
programba, akár úgy, hogy el
jöttök ismerkedni-beszélgetni 
a diákokkal, akár, hogy segí
tetek az előkészítésben, lebo
nyolításban.

Pontos információt a nyári 
programról az AIESEC-faliúj- 
ságon találhattok, vagy az 
AIESEC-szobában. Az is itt 
lesz majd olvasható, hogy me
lyik kollégiumban fognak lak
ni (még nem dőlt el).

Mivel különböző országokból 
érkeznek a diákok, szinte min
den nyelv hasznosítható, de ter
mészetesen elsősorban az an
gol.

Bármilyen ötletet, segítséget 
szívesen fogadunk és minden 
érdeklődőt szeretettel várunk 
május 6-án (csütörtök).

AIESEC

Re ck-óvkönyv, 1981
ogyan lett az első magyar 
diszkózenekarból ezerszer 

kiátkozott punkbanda? Miért 
volt törvényszerű a Piramis 
tündöklése és bukása? Hogyan 
látja dr. Erdős Péter, szüle
tett-e világsztárunk? Hogyan 
működik az Omega rockvál
lalat? Miért írt dicséröleg a 
New Musical Express az itt
hon primitívnek tartott új hul
lámos zenekarokróll Hová tart 
a limbo-hintó? Összeáll-e még 
valaha az Illés? Mit csinált 
Yoko Ono a Duna Intercon
tinentalban? Mi újság az an
gol és nyugatnémet poppia
con? Hogyan zajlott le egy 
punk-koncert Debrecenben? Mi 
történt Radics Bélával, az egy
kori gitárkirállyal? Mi húzó
dik meg a nosztalgai-jelenség 
hátterében?

Csak néhány kérdés, amely 
valószínűleg minden poprajon
gót, -laikust és -hozzáértőt — 
egyaránt érdekel, s amelyre a

Rock-évkönyv cikkei, interjúi 
megadják a választ. Fiatal kri
tikusok és újságírók vállalkoz
tak arra, hogy a popműfaj 
történetében először, egy ösz- 
szefoglaló igényű kiadványban 
mutassák be a magyar rock 
legjelesebb képviselőit, ele
mezzék legfontosabb jelensé
geit. Az évkönyv írásai a 
sztártörténetek, a látványos si
kerek és bukások, az egyes 
irányzatok részletes ismerte
tése mellett bepillantást en
gednek a műfaj hétköznapjai
ba, kulisszatitkaiba is, nem
egyszer meghökkentő és el
gondolkoztató részleteket tár
va fel. Külön érdekessége a 
könyvnek, hogy a személyes 
vallomásokon és véleménye
ken kívül az elmúlt év sajtó
jának, kritikáinak, üzleti és 
közönségsikereinek tükrében is 
bemutatja az 1981-es rock
évadot, gazdag képanyaggal il
lusztrálva.

Sugár László:

Most, Neked
Azon tűnődtem,
te mit tennél,
ha a helyemben lennél.
Mit tennél,
ha mondanod kéne valamit, 
valami tényleg fontosat, igazit, 
kristálytiszta vízként elmosva 
eddigi világunk hordalékait.
Mit tennél?

Kócosán ébredő, 
még nedves gondolathártyárik 
már visszapillant, mikor 
még fánk volt a divat 
Te vettél nekem, és 
én körülrágtam, míg 
közepén a lekvár s 
én maradtam.

Néha magasba, mélybe csapó hullámaink 
most mind-mind csendben szitálnak rám, 
gyöngyöző borzongásként futva végig a 
pillanatonként libbenő függönyön.
Most nyílik ki a virág hozzád az én kezemben, 
és mire átnyújtom, szirmait elejtem, 
ott marad tenyeremben az immár 
világtalan virág, oly gyengén és esetlenül, 
mint ahogy előtted állok, 
hogy kimondjam, mit gondolok.

Bakó Tamás:

Hajad, szemed, hangod, tested...
Hajad hárfa halk futama
fájdalmas-lágy moll-akkord
esti hangversenyhez kifényesített koncertzongora
érintése triangulum tiszta érccsengése
vállaidra omló orgonahang-ár
tested harmónia-templomában zúgó éjféli mise.

Szemed meleg-barna szimfónia 
hegedű húrjának síró könyörgése 
cintanyér szikrázó összecsattanása 
fuvola trillázó mosolygása 
brácsa komoran árnyalt kesergése.

Hangod piccolo csengő staccato-nevetése 
lant puha-simogató hízelgése 
néha fagott házsártos dorombolása 
mindenséget betöltő szépség-himnusz zene.

Tested Mozart egyszerű-gyönyörű letisztult összhangzata 
végtelen sok variációból álló Bach-fúga 
sok szólamú ős-népi Kodály-kincs 
titokzatos kiismerhetetlen Schönberg-szimfónia.

A nagy becsapás
(Ellencikk a Kőműves Kelemenről 

— válasz P, Zs.-nek)
em szeretem a rossz szín
házi kritikákat. Ebbe be

letartozik mind a .,nyakken- 
dós” kritika, mind az a bírá
lat, melyet „nem avatott lai
kusok" írnak, evvel a minősí
téssel is levéve magukról a 
felelősséget a kritika minősé
géért.

En sem szoktam írni a Köz
gazdászba, de elolvasván 
P. Zs. áradozásait a Pesti 
Színház produkciójáról, nem 
tudtam megállni, hogy tollat 
ragadjak. Én is röviden jelle
mezném a Kőműves Kele
ment: az előadás rossz volt, 
ritkán volt részem ilyen ki
ábrándító színházi élményben. 
Egyszerűen becsaptak.

A fő problémám az, hogy 
sem a darab, sem az előadás 
nem szól sem az 50-es évek 
Magyarországáról, sem. mai 
valóságunkról, hanem néhány 
közhelyszerű igazságot-f él
igazságot mond el hosszú 
másfél órában, holott ezeket 
az igazságokat — az antik 
tragédiáktól kezdve — művé
szi szinten oly sokan, oly jól 
megfogalmazták már.

Az első öl perc után ponto
san tudjuk — s nemcsak 
azért, mert ismerjük a nép- 
balladát —, mi is lesz a „köl
tői üzenet”, hanem azért is, 
mert a produkció alkotói az 
első számban „elárulják” tit
kukat, s a darab hátralevő ré

szét nem töltik meg újabb 
tartalommal.

S hogy csodálatos lenne a 
színészi csapat? Számomra 
kifejezetten zavarónak tűnt, 
hogy a kőművesekről — He
gedűs D. Géza kivételével — 
lesírt, hogy téglát az elmúlt 
tíz évben nem sokat láttak. 
(Nem ártott volna egy fehér 
gyolcsing.)

Hegedűs D. Géza imponáló 
izmain kívül nem sok élményt 
nyújtott. Játékából inkább a 
dac, az értelmetlen vakhit, 
mintsem a szilárd meggyőző
dés áradt.

Az előadás nem győzött 
meg annak az áldozatnak a 
szükségességéről, erkölcsi el
fogadhatóságáról, amely kizá
rólag a feláldozandó „bőrére 
megy”.

Végül néhány szót a „fan
tasztikusan jó, eredeti” zené
ről. A Szörényi—Bródy páros 
lelkes híve vagyok, az Illés- 
együttes zenéjén nőttem fel, 
úgyhogy bátran merem állí
tani, hogy a zene cseppet sem 
volt eredeti, de még csak jó 
sem. Szörényiék négy-öt dal
lamra fűzték fel másfél óra 
zenei anyagát, amelyek azon
nal kihullottak az emlékezet 
rostáján. (Elmondható ugyan
ez a Popfesztiválról?)

Májer Beáta 
II. évf. pü.

Elossza
Mozog a világ. Es nemcsak a Falkland-szigetek körül. Ná

lunk is minden mozog. Mozog, ha hagyják. Ha nem. Es jó, ha 
erről — néha — tudósulunk.

Tudósulunk, egyre inkább, a Mozgó Világ által. Kevesebb, 
polgárrá nevelt mivoltunkat pukkasztó, egyébként előttünk 
kétes értékű avantgarde művészettel, kevesebb öncélúnak 
vélhető dacoskodással, és annál több „kőkemény” valóság
kutatással, igazságkereséssel.

A csodagazdag 82/4-es számból például:
„Abból a sajnálatos történelmi körülményből, hogy min

den harmadik magyar az országhatárainkon kívül él, le kell 
vonnunk a konzekvenciákat” — írja.

„Akik ’65 után elmentek, ugyanolyan okból mentek el, 
mint én. Tudniillik munkaelégedetlenség m iatt. . .  Olyan ge
neráció, amely úgy érezte, hogy nem tudja önmagát kifejlesz
teni idehaza” — így Bisztray György kanadai professzor.

És indulatos töprengések közép-kelet-európai sorskérdé
seink hétköznapi lecsapódásairól. Elmélyült és átgondolt bí
ráló elemzés a Mephistóról és típusairól. Sziporkázó írás egy 
állampolgár kísérletéről, hogy jogait gyakorolja. Három gon
dolatgazdag cikh az utóbbi évek legbolygatóbb tanügyi vitá
jához. Űjabb rémisztő nevelőintézeti híradás.
* És — a többi közt — szellemes (kelet-európai típusú) vers 

a régi kocsmáról, amely bizony már nem a régi. Talán bi
zony „azt akarják, hogy menjünk már haza?"

A Mozgó nem akar hazamenni: megérdemel egy glosszát.
Eléri, hogy, ahol nem mozog, ott is megpezsdül a világ.

(B. Kiss)

N O S Z T A L G I A C S A P A T
Surányi A ndrás első film je

Természetesen az Aranycsa
pat című filmről van szó. 
Hogy miért éppen ez év ele
jén kerül a vászonra a film? 
Talán azért, mert bár csapa
tunk ott van a legjobb 24 kö
zött a spanyolországi világ- 
bajnokságon (a film készítése
kor még ez sem volt bizo
nyos), az előjelek nem bizta
tóak. Szükség van kapaszko
dóra, lelkierőre, nemzeti büsz
keségre, hogy volt mikor leis
koláztuk a világot. Ha más
ban nem, hát futballban.

Franz Beckenbauer mond
ja el a filmben, hogy a né
meteknek milyen fontos volt 
az 1954-es győzelem. Lelki- 
ismeret-furdalás, elveszett be
csület, felelősség a múltért, és 
akkor tessék, a futball vissza 
tudta adni a nemzet önbecsü
lését. Újra lettek valakik a vi
lág szemében.

Miért, hát nálunk nem va
lami hasonló történt azokban 
az időkben? Bár nem ml vol
tunk a főkolomposok, Ma
gyarország így is eléggé 
szennyes szerepet játszott a 
háborúban. És aztán az 50-es 
évek Magyarországa, az igazi 
és a korbácsolt lelkesedés 
korszaka. De csak a határo
kon belül. A nemzetközi el
ismerésre nem sok esélyünk 
maradt. Az utolsó csatlós. Az
tán a hidegháború Az egyet
len lehetőség a sport. Ahol 
mindig egyenlő létszámú az 
ellenfél. Ahol a tehetség, a fel
készültség, a szívósság dönt, 
nem az előítéletek. S pont e 
tömegeket megőrjíteni képes 
sportban, a labdarúgásban áll
tunk az élen.

A világ sok országában azt 
sem tudják biztosan, merre is

van Magyarország. De annak 
a tizenegynek a névsorát egy 
szuszra fújják. Annak a. csa
patnak a sikere nem csak 
sportsiker. Surányi András 
jó érzékkel így harangozta be 
filmjét: sport és politika kap
csolata az 50-es években. Új
szerű szempont és várhatóan 
sok szép gól. Szimpatikus vál
lalkozás.

Szimpatikus és sikeréhes. 
Ügy látszik, fiatal filmrende
zők, Koltay Gábor és Surányi 
András biztosra akartak men
ni. Elég felidézni a dicső múl
tat és a közönség ostromolni 
fogja a mozikat. Bár az em
berek valóban ott tolonganak, 
a film mégsem biztos, hogy 
maradandó értékeket teremt. 
A Koncertet is — az a gya
núm — elsősorban azért „ve
szi” a közönség, mert zenéje 
ma is sokat jelent. Az Arany
csapat esetében is valószínű, 
hogy a pazar gólok, a fel
hangzó himnusz, Puskás öcsi 
pocakja hozza be az embere
ket a moziba.

Az Aranycsapat kronologi- 
gus sorrendet követ, két sza
kaszban. Az első Sebes Gusz
táv, akkori kapitány portréjá
val követi nyomon az esemé
nyeket. Az eredeti dokumen
tumfilmek valóban érdekesek, 
a gólok továbbra is csodálato
sak, a cselek szenzációsak, 
Puskás tényelg zseni volt, de 
— hadd tegyem hozzá — ma 
már nem lehetne így futbal
lozni. A csatárok 'assúak, a 
védelmek gyámoltalannak 
tűnnek, a játékosok szabadon

teszik-veszik a labdát. No de 
mindenki a saját korában mé
rettetik meg.

A film eddigi részével nincs 
is nagyobb baj, bár olyan ret
tentően sok újat nem tudunk 
meg, és az a bizonyos „sport 
és politika” kapcsolat nem 
igazán a film ütőere. Egy-egy 
vallomás, meghökkentő tény, 
elhalványuló eredeti felvétel, 
elképesztő futballjeienet jól 
löki tovább a filmet. Sebes 
Gusztáv is igazi egyéniség. 
Egy nemzet érzéseit kavarja 
fel a képsor, amikor Sebes 25 
évvel a VB-döntő után az üres 
berni stadion gyepszőnyegén 
nyilatkozna. Megpróbál, de 
nem sikerül. Elszorul a 
torka, elnézést kér, hátat for
dít a kamerának és lemegy a 
pályáról. Ez talán a film egyik 
csúcspontja. Szavak nélkül a 
távolodó öregúr, egymaga a 
stadionban.

Innen irányt vált a film és 
Puskás-film lesz belőle. Ha 
másvalaki látszik is a vász
non, az csak másodhegedűs 
Puskás mellett. Puskás a vi
lágpolgárálarc és a rosszul 
hangsúlyozott magyar szavak 
ellenére is megmaradt ma
gyarnak, sőt kispestinek. Vá
rosszéli vagány, nemzetközi 
szinten.

Puskás ma is akkora show, 
hogy elbírja a két és fél órás 
film utolsó egy óráját. De nem 
illetlenség ez a csapat többi 
tagjával szemben? Biztos, vé
gig lehetne nézni egy-egy órát 
a szikár-zárkózott Grosicsról, 
az elérzékenyülő Cziborról, az

akkor még mellőzött Sándor 
Csikarról. Tény, hogy Puskás 
világsztár, de ilyen kiemelése 
bántó.

A filmnek ebben a szaka
szában a külföldön élő Arany
csapat-tagoknak feltett kérdé
sek célzatosak kissé. Ahelyett 
hogy kimeríthetetlen emlékeik 
újabb adalékokat szolgálná
nak a kor történetéhez, a ren
dező szemmel láthatólag hon
vágygerjesztő kérdésekkel 
könnyeket csal a szemekbe. 
Ezek az interjúrészietek bár 
meghatóak, jelentőségükön fe
lül szerepelnek.

Az utolsó 30—40 perc a 
Puskás-látogatásé. Puskás a 
repülőtéren — legalább 25 
kézfogást és puszit vagyunk 
kénytelenek végignézni —, 
Puskás a kispesti öltözőben, 
Puskás családjával. Puskás a 
Népstadion gyepén. Szó sincs 
már az Aranycsapatról, itt 
csak Puskás van, ünneplés és 
ünneplés.

Aztán az a bizonyos öreg-
fiúkmeccs a stadionban, 
múlt májusban. Bármennyire 
is szép a fejesből szerzett gól, 
nem feledhető, hogy mennyire 
letört a zászlólobogtató han
gulat 2 óra múlva az angolok
tól elszenvedett csúfos vere-i 
ség után. No de ez már nem 
a filmrendező bűne.

Az Aranycsapat egy demisz- 
tifikáló. deheroizáló sporttör
téneti dokumentumfilmként inJ 
dúl, mely bele-belekap azok
nak a szélesebb összefüggé
seknek a megmutatásába, 
amelyekben a sport létezik. S 
a vége egy újraheroizáló, ro
mantikus, sírva ujjongó fut- 
ballromantika. Pótlék a való
ság helyett. Simonyi Tamás



J lo l volt, hol nem volt.. ij
■ÍJ- a Közgázán mindeneset

re volt..., május elsejei ma
jális.

Mint kezdő kismalac gya
nútlanul ácsorogtam egy póló 
elején, mikor egy szőke copf 
magával ragadott, és vitt, vitt 
messzire. Bejárta velem az 
egész egyetemet, és mondha
tom csudára tetszett. Telis
tele volt szivárvány színeiben 
pompázó plakátokkal. És tud
játok mi volt rájuk írva? 
Mert én tudom ám! — pedig 
csak egy egyszerű kismalac 
vagyok, lyukkal a hátamban. 
Az volt rajtuk, hogy MÁJUS 
1. meg, hogy GÖMBÖC, meg 
KÖZGÁZ, meg MAJÁLIS, és 
egyebek. Mikor már a tizedi
ket olvastam, engem bizony 
elkezdett emészteni az ördög, 
hogy „Ne legyen Közgáz Ma
lac a nevem, ha erre a bulira 
el nem megyek”. El is men
tem, no persze csak a szőke 
•— ezúttal konty hátán.

Kora reggel, még alig de
rengett (ez nem igaz, de jól 
hangzik) rengeteg malac és 
más amatőr gyülekezett az 
egyetem előtt. Én azt hittem, 
most fogunk Dunát rekeszte- 
ni, de csak 100-an lettünk. 
Azt mondták, sebaj, útba ej
tünk még néhány ólat, úgy

Májusi mese
mint a Kinizsit, a Rádayt, 
meg egyebeket. (Miért ne, 
elvégre Kinizsi nyugodtan 
tarthatott volna akár egy ma
lacot is a fogai között, ha már 
olyan erős volt). De sajnos ez 
alig használt. Hogy milyen 
lusta lehet egy ember, azt 
nem tudom, de ha már egy 
egész kollégiumnyi van belő
lük, (pláne ha kettő) akkor 
lustaságuk nem ismert határt.

Kicsiny (a 2000-hez képest), 
de még egy cseppet sem lel
kes csapatunk kivágtatott a 
Dózsa György útra. Malac lé
temre majd hogy nem ko
cognom kellett! Már azt hit
tem lefogyok, de akkor meg
érkeztünk. És a kedvünk is 
kezdett megjönni. A „nagy” 
felvonuláson olyan méltóság- 
teljesen vonultunk a zászlók
kal a tábla mögött, hogy ma
lacszívem repesett örömében. 
Különben is már legalább 
160-an voltunk a tanárokkal 
kiegészülve, és mindenkin 
legalább egy-egy apró roko
nom visított, pardon, virított.

A vasúti híd alatt már éne
keltünk (bocsánat visítottunk) 
is. És végig kifele Törökbá

lintig. Csak azt nem értettem 
kurta farkú eszecskémmel, 
hogy lehetséges az, hogy egy 
busznak a közepe dalra fa
kad — pedig csuklik is köz
ben — az eleje és a vége vi
szont nem. Na mindegy, eh
hez úgy látszik még túl kicsi 
vagyok.

A kollégiumban már csuda 
jó volt. Pillanatok alatt kólát 
és sört fakasztottak..., no 
nem a sziklából, hanem csak 
úgy póriason az üvegekből, 
és villámgyorsan zsíros ke
nyerek is készültek — „A só 
és a pirosarany használata 
fakultatív".

Rövidesen megszólalt a ze
ne, négyszögesített kerekasz
taltársaságok alakultak ki és 
kinyitott a kaszinó is. Azután 
megindult a gömböcgyártás. 
Hát azt hiszem, kénytelen le
szek leszokni a mindenevésről 
és áttérni a gömböcre. Még 
szerencse, hogy a szőke profi 
malac módjára táplálkozott. 
Azután Lobogó koncert volt 
és nagy kosarazás, röplabdá
zás, meg fociutánzás. Én a 
magam részéről bármelyik já

tékost betettem volna a vá
logatottba, de hát senki nem 
hallgat a malacszóra.

ogy mi volt még? Hát ve
télkedtünk is természete

sen. Ha jól láttam, az olyan 
volt, mint mikor vetélkednek, 
mint mikor vetélkedőt ren
deznek. Remekül mulattam. 
Eddig csak arról hallottam, 
hogy a majommama ugrál, 
hogy belé kapaszkodik a köly- 
ke, most viszont láttam amint 
a lányok belekapaszkodtak a 
fiúkba, azok meg szerencsétle
nek egy mind jobban szűkülő 
újságpapíron járták a rock 
and rollt. Mindenféle verseny 
volt, még olyan is, amit te
kintettel zsenge koromra el 
sem merek mondani (striptease 
— a rekord 17 ruhadarab volt).

Végül az egész móka nagy
szabású discóba fulladt. Az 
utolsókat kis híján úgy kel
lett kirúgni fél 10-kor (a por
tás aludni akart).

Hát ennyi volt. És malac 
becsületemre mondom nem 
bántam meg, hogy a szőke — 
most már két copf nem tu
dott ellenállni a plakátok 
csábításának.

U. i.: Ügy kell mindenki
nek, aki nem jött el.

Sz. A.

A felvételeket Gyarmati István készítette

Hallgatónak lenni —  külföldön
A külföldi hallgatók szá- 

mára új élet kezdődik 
azzal, hogy Magyarországra 
jönnek tanulni. Elszakadnak 
a szüleiktől, barátaiktól, elő
ször lesznek teljesen önállóak. 
Ez előnnyel és hátránnyal is 
jár. Előny, hogy nemcsak dip
lomát szerezhetnek, hanem az 
itt élő emberek szokásait, kul
túráját, műveltségét is megis
merik, és így összehasonlít
hatják a két nép kultúráját és 
szokásait.

Ami az önállóságot illeti, az 
azt jelenti, hogy amikor ide
jönnek tanulni Magyarország
ra, teljesen új társadalomba 
kerülnek, és így alkalmazkod
niuk kell az új körülmények
hez. Üj barátokat keresnek, de 
sajnos a barátkozás nem min
denkinek megy könnyen, elő
fordul, hogy öt év alatt sem 
találnak igazi barátot. Elsősor
ban erről beszélgettünk egy 
bissau-guineai és egy bangla
desi hallgatóval.

Véleményük szerint azért 
Is megy nehezen a barátkozas, 
mert az egyetemen a fiatalok
nak különböző a vallásuk és a 
világnézetük, de a magyar fia
talok körében is lehet bará
tokat találni. Én azt hiszem, 
hogy nem a vallástól vagy a 
világnézettől függ a barátko
zás, inkább attól, hogy ki 
milyen körülmények között 
nőtt fel, mert ha valaki olyan 
családban élt, ahol a szülők
nek előítéleteik vannak az 
emberekkel szemben, akkor 
nehezebben tudja elfogadni a 
világ más tájáról jött fiatalt.

I I  átrányt jelent a külföldi 
hallgatónak, hogy a 

magyar nyelv közismerten a 
világ egyik legnehezebb nyel
ve. Miután megérkeznek Ma
gyarországra, egy évig tanul
nak magyarul a Nemzetközi 
Előkészítő Intézetben, a felvé
teli tantárgyakkal együtt. Itt

nyelvtudást igényelnek,, , mint 
például a számítástechnika, a 
valószínűségszámítás és az in
formatika.)

A vizsgára való készülés is 
sok időt vesz igénybe, nem
egyszer három-négyszeresét 
annak, mint amennyit egy 
magyar hallgató esetében,

az intenzív módszerrel gyor
san még lehet tanulni a ma
gyar nyelvet, de az egyetem
re való bekerülés után az el
ső két évben rendkívüli ne
hézségekbe ütköznek, mert 
szakirodalmat kell olvasniuk, 
és ezt nehezen értik meg. 
Ezért az első évben inkább 
bemagolják az anyagot, mint 
megértik. (Főleg az olyan 
szaktárgyak jelentenek prob
lémát, amelyek magas szintű

nem beszélve arról, hogy sok
szor szótárazniuk is kell. Meg
könnyíti a helyzetet, ha egy- 
egy magyar hallgató segít a 
külföldi diáknak (a szobatár
sak vagy a csoporttársak), de 
elsősorban a hallgatók egyé
ni képességétől függ, hogy mi
lyen eredményt tudnak elérni.

Ami az anyagi problémát 
illeti: az ösztöndíj elég 

is meg nem is. Tíz-tizenöt év

vel ezelőtt az ösztöndíjak még 
megfelelőek voltak, de azóta 
többször felemelték az élel
miszercikkek árát, így a pénz 
már nem ér annyit, mint ré
gen. Az ebéd- és vacsoraje
gyekből átlagosan 30 forint 
jut egy napra, ami nem túl 
sok. Vannak ugyan olyan hall
gatók, akik anyagi támogatást 
kapnak a szüleiktől, vagy az 
államuktól, de a többség csak 
az egyetemi ösztöndíjból él, 
és ebből kell megvennie a 
tanszereket és a jegyzeteket 
is. Mivel az ösztöndíjból nem 
tudnak megtakarítani, a vizs
gák befejezése után azok a 
hallgatók, akik nem utaznak 
haza vagy nyaralni, alkalmi 
munkát vállalnak.

Ha sok is a tanulnlvaló, 
azért az mégis minden külföl
dinek szembetűnik, hogy a 
kollégiumban a külföldi hall
gatók számára nem nagyon 
van kulturálódási lehetőség. 
Abban azonban, hogy ez így 
van, a külföldi hallgatók is 
hibásak, mert nem tartanak 
különösebben össze. Elhang
zott az a javaslat, hogy a ta
vaszi vagy a nyári szünetben, 
amikor a magyar hallgatók 
hazamannek, kirándulást le
hetne szervezni a külföldi 
diákok számára az egyetem 
autóbuszával Magyarország 
egy-egy érdekesebb városába, 
hogy az itt tanuló diákok job
ban megismerjék az országot. 
Jó lenne, ha ez nem maradna 
csak javaslat.

Marcelo B. Cake

10 éves 
a magyar
A IE SE C
Szervezetté vált egy itthon 

tízéves múltra visszatekintő 
diákkezdeményezés: az AIE
SEC. Megnövekedtünk, elis
mertté váltunk külföldön és 
belföldön egyaránt, megerősöd" 
tünk és megváltoztunk, fel
sorolhatnám elért eredmé
nyeinket, sikereinket — mégis 
inkább két gondolat az, ame
lyet ennek kapcsán ki szeret
nék fejteni. Mindkettő a tanu
lás egy-egy az egyetemi okta
tás fogalmán sajnos kívül, 
esetleg annak peremén elhe
lyezkedő formájáról szól.

SZEMÉLYISÉGFEJLŐDÉS
Az AIESEC tevékenységén 

keresztül a. tagok személyiség- 
fejlődését számos ösztönző 
hatás éri. E tevékenység a 
szervezet autonom, teljesen a 
tagság kezdeményezőkészsé
gén, kreativitásán alapuló 
program formálásából bonta
kozik ki, mely számos olyan 
szakaszra bontható, ahol az 
egyén a feladat elvégzése ér
dekében felelősen tárgyal, 
dönt.

A személyiség épülésében az 
időnkénti külső, gyakorlati 
életből való visszajelzések 
mellett talán még fontosabb 
az AIESEC-en belüli viszo
nya, szerepe. Az AIESEC egy 
különleges „öszvére” a funk
cionális hierarchikus szerve
zetnek és a diákok egyenran
gúságán alapuló demokratikus 
közösségnek. Ez az egyetemi 
és gyakorlati élet közötti át

meneti „laboratóriumi” kéj* 
ződmény a személyiség szá
mára kiváló kísérletező-, gya* 
korlatozóterep.

Ezt a fajta iskolát ma saj
nos kevés közeg, intézmény 
nyújtja a fiataloknak meg
felelő eredménnyel, és igen 
tanulságos, hogy ezek U 
szinte kizárólag a diákság 
öntevékenységéből, kezdemé
nyezéséből táolálkoznak. (Jó 
példa erre az egyetemen a 
klub.)

Mégis az, ami az AIESEC-et 
unicummá teszi, az a

GYAKORLATI, SZAKMAI 
FEJLŐDÉS

lehetősége, illetve az erre való 
•ösztönzés. A programok meg
szervezése az AIESEC aktivis
táknak széles közgazdasági, 
szakmai életben való mozgást 
biztosít, amely lehetőséget ad 
a diák, oktató és szakember 
közötti kapcsolatok kiépítésé
re, a jövendő tevékenységi te
rület megismerésére és at 
ahhoz való kapcsolódás során 
gyakorlati készségek, ismeretek 
elsajátítására —, melyek ösz- 
szességükben nagyon értékes 
tapasztalatot jelentenek majd 
a végzés és elhelyezkedés pil* 
lanatáben.

Az AIESEC nemzetközi
szakmai diákszervezet voltából 
következik, hogy tevékenysége 
— mely egyáltalán nemcsak 
a szervezet tagjait érinti, ha
nem széles diáktömegek felé 
nyújt szolgáltatást — tág ho
rizontot nyit a nemzetközi és 
hazai gazdasági, társadalmi 
élet megismeréséhez; lehetősé
get ad összehasonlításokra, el
térő és új tudományágak, 
szemléletek elemzésére, érté
kelésére, esetleg adaptálására, 
ösztönzi a diákokat ez az így 
szerzett információ igényes 
feldolgozására, gyakorlatori
entált szakmai tudományos 
munkára.

Cséffalvay Gábor
a Nemzeti Bizottság elnöke

Nagy várakozás előzte meg 
az AIESEC áprilisban, Dobo
gókőn megtartott közgyűlését; 
az évenként szokásos esemény 
ezúttal jelentős változásokat 
hozott a szervezet életében. 
Bár az AIESEC egyetemün
kön kívül még négy felsőok
tatási intézményben működik, 
ez hosszú éveken át puszta 
formalitás volt: a magyar 
AIESEC gyakorlatilag egyet 
jelentett a közgázon működő 
bizottsággal.

A főiskolákon működő he
lyi bizottságok az elmúlt egy
két évben indultak hirtelen 
fejlődésnek; egyre aktívabb 
önálló tevékenységük megkö
vetelte a szervezeti felépítés 
módosítását, ami természete
sen kihat a közgázon működő 
helyi bizottság működésére is. 
Egyrészt megnövekedett lehe
tőségeket, önálló tervezési, 
döntési jogot biztosít, ugyan
akkor a pénzügyi önállóság
felelősség korlátokat is jelent
het.

A hosszúra nyúlt — este 11- 
ig tartó szavazás után a kö
vetkező nap a választásoké 
volt.

Egy ilyen gyorsan változó 
szervezetnél, mint az AIESEC. 
nagyon sok múlik egyes em
berek ötletein, képességein, 
így a vezetés nagymértékben 
befolyásolja az egész szerve
zet jövőjét. Ez évben teljesen 
lecserélődött a szervezetet

irányító öt fős Nemzeti Bizott
ság; eddigi tagjai, akik az 
AIESEC mai arculatának for
málása közben rengeteg ta
pasztalatra tettek szert, vala
mennyien „kiöregedtek”. Ide
je egyetem utáni jövőjük* 
kel is foglalkozniuk.

Az új Nemzeti Bizottság 
tagjai; Sarlós Gábor — elnök 
(II. külgazd.), Ozorai Ágnea 
— elnökhelyettes (Külker. Fő
iskola II. évf.), Igaz Zoltán — 
pénzügyi felelős (IV. évf. kül
gazd.) Király Zsolt — csere- 
felelős (III. évf. külgazd.), Er
dős Zoltán — marketingfe
lelős (II, évf. külgazd.).

E felsorolásból is látható, 
hogy az AIESEC vezetése na
gyon „megfiatalodott” — túl
súlyban vannak a II. évesek.

Hogy ez ne okozzon zökke
nőket, az új . vezetőség még 
hosszú ideig számít az „elő
dök” segítségére, tanácsaira. 
(Az új Nemzeti Bizottság jú
nius végén veszi át a veze
tést.)

A közgyűlésen elfogadott 
új alapszabálynak megfelelő
en két héten belül megtörtén
tek az egyetemi, főiskolai vá
lasztások is. Az MKKE helyi 
bizottság új elnöke: Tóth A. 
Péter (II. évf. nemzetközt) 
lett, tisztségviselői; Erdélyi 
Eszter (II. évf. külgazd), Kő- 
rössy Katalin (II. évf. kül
gazd.), Zborai András (l. évf.),

NEBU a Kinizsiben
A minden évben hagyományosan megrendezésre kerülő 

IV. évesek búcsúztatója az idén május 1-én volt. Az időpont 
körüli viták ellenére igen jó hangulatban töltötték el az estél 
a búcsúzók. Jó buli volt.

Fotó: Ressely Béla
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Kirándulunk
professzor, kezében a 
mikrofonnal, viccet me

tél. Szavai nyomán kitör a 
nevetés. A vicc a papokról 
szól. Aktuális, hisz épp mosl 
hagytuk el Pannonhalmát, az 
apátságot. Előtte Tatabányán 
és Győrött voltunk. Megnéz
tük a Turult, meglátogattuk 
a Graboplasztot, meghallgat
tunk Győrben, a főiskolán egy 
előadást a városról, és most 
Mosonmagyaróvárra igyek
szünk. Van, aki a főiskola kol
légiumában alszik, mások a 
Timföldgyár munkásszállásán 
találnak otthonra.

A buszban, tetőfokára hág a 
jókedv. Már egy másik taná
runk adomázik a mikrofonba. 
Persze, nemcsak viccmeséiés 
folyt. Hallhattunk előadást a 
Hanságról, a Fertő-tóról, a 
nagymarosi vízlépcsőről, az 
Esterházyakról, a Szigetköz
ről, és még sok másról, színe
sen, érdekességekkel fűsze
rezve.

Holnap Pozsonyba utazunk, 
ahol már várnak a Komeniusz 
Tudományegyetemen. Po- 
zsonyról fogunk előadást hal
lani, majd megnézzük a vá
rost és persze, az elmaradha
tatlan tornacipő- és sörvásár-

lás is helyt kap a program
ban.

Az utolsó napon a Tim
földgyárat nézzük meg, majd 
Fertődre megyünk, ahol a 
gyönyörű, új köntösbe öltözött 
hercegi kastélyt csodálhatjuk 
meg egy rövid idegenvezetés 
keretében. Utána Sopronba 
sietünk, mert már vár minket 
egy idős bácsika, aki egy le
vegővétellel, két órán keresz
tül tud mesélni a helyi neve
zetességekről. Ezután a lehen
gerlő ismertető után, termé
szetesen, az egész társaság be
tér a híres-neves Gyógygödör- 
be, hogy egy pohár ,.gyógy- 
erejű” kékfrankossal kúrálja 
magát.

Késő délután lesz, mire el
indulunk hazafelé.

Buszunk egyhuzamban ro
bog hazáig, virtuóz vezetőnk
kel, aki egy akrobata ügyes
ségével lavíroz, Sopron szűk 
utcácskáin. Egy röpke pilla
natra még megállunk az er
dő szélén. Hiszen hosszú az 
út Pestig, s később már csak 
bent mehet ki az utas.

Zsúfolt a program, végig- 
száguldjuk a három napot, és 
mire a végére érünk, elfelejt
jük az elejét. De jó a hangu
lat, tanárok és diákok egy
formán jól érezzük magunkat. 
Kár, hogy csak egyszer van 
egy évben ilyen alkalom az 
elsőéveseknél.

Som

E« 
térni

menyek

Nehéz búcsú a NEBU-n

A vizsgák előtt még egy utolsó játék

Száll az ének. Egyetemi énekkarunk fellépése a Várban

Kalocsai népviseletben táncolnak a lányok a Közgáz tánc- 
együttesében. Fotó: Gyarmati István

Volt egyszer
TArámai hangú cikk riasz- 

tott: mindössze 70-en ár
válkodtak a kerkar poltáborá- 
ban!. Bezzeg a régi daliás 
idők!

Kétéves ez a muzeális cikk, 
tavaly már csak Húszán vol
tunk vállalkozók, mindhárom 
karon. És nehogy egy karon 
legyünk megszámlálhatok, az 
idén egy közös tábor szerve
zésére adta fejét pár álmo
dozó.

A táborban aztán már nem 
maradt idő álmodozni!

Voltunk: 55-en. Rajtunk kí
vül pedig volt még: éjszakába 
elnyúlt és elvont vita az okta
tási reformról; reggeli foci
zásba torkolló hajnali vita az 
egyetem és a világ dolgairól; 
volt Fodor László-délelőtt gaz
daságunk félmúltjáról és jele
néről; az „öregek” „nosztal
giázásába” fulladó tapaszta- 
lat(lanság)csere arról, mit kel
lene tenni egyetemünk lan
gyos vizébe(n), hogy felforr
jon.

Főképpen pedig: volt Máriás 
Antal -tanár úr lelkesítő elő
adása, mint csúcspont: a 
NÉKOSZ-ról, annak koráról, a 
közösségek szerepéről, a nem
zetről, ezek széthullásáról és 
a mai sorskérdésekről; az 
összefogás, a közösségek, a 
hagyományok és a nemzet 
újrateremtésének szükségessé
géről.

Volt még: egy rövid kis szép 
idő focival, röplabdával; tá
bori könyvesbolt kedvezmé
nyes ritkaságokkal és rekord- 
forgalommal; éjszakai meséiés 
és szép gitározások: ami kell; 
és fűtetlen hideg szobák: el
rettentve attól, hogy együttlét

egy poltábor
helyett alvásra adjuk (hajtsuk) 
árva fejünket.

És hogy a hideget végképp 
elűzze: sok minden történt 
még! Egy baráti ország május
ünnepe: „Az idei május else
jét ünnepeljük a hús jegyé
ben!” „Éljenek szocialista tá
boraink megbonthatatlan egy
ségei!” „Század vigyázz! Má
jus egy-ketőő! Egy-ketőő!” 
Egy kevésbé baráti rádió 
kommentált a Közgáz-renová
lásról: „Immár Magyarorszá
gon is omladozik Marx épü
lete. Az aládúcolt folyosókon 
ismét sorba állnak a diákok, 
pedig csak az ösztöndíjakat 
szedik be. Bocsánat, osztják. 
A reformerek és a lengyel 
építőmunkások szocialista 
munkaversenyben verik szét 
az épületet...” És egy másik 
kommentárparódia: Lezajlott
a 2000-es diákparlament is, 
Forrongó István hozzászólásá
val és a kórussal: „Ki a piac
cal az oktatásból!” És licitál
tunk a tanórákra is: „Van-e 
okkult liskizmus?” „A függvé
nyek és szőke lányok analízise 
hétfőn 2-kor, mennyiért?” 
„Kapható-e kommunizmus- 
és mennyországelmélet szerda 
délelőtt 10-re?” Végül pedig 
kalapács alá került az egye
tem, a technológia tanszékkel 
együtt.

Ennyi minden lezajlott e 
zimankós hajdúszoboszlói hét
végén (és a csodás Bakacsi- 
vetélkedőn), míg végül főnö
künk, Csata Sanyi hazavezette 
kicsiny seregét, folytatni a 
tanórák egymásutánját.

Lehet, hogy újra daliás idők 
jönnek? Egyszer?

B.

V I L Á G Z Ű R

— Támadás a világűrből?
— Nem. Csak vizsgaidőszak közeledik feltartóztathatatlanul.

Fotó: Balázs Gusztáv

A HAZAI KÖZGASZDÁSZ-
KÉPZÉS reformmunkálatai 
folynak. Tantervek alakulnak 
át, koncepciók csatáznak. Egy
valamiről azonban nem esik 
elég szó: a közgazdászhallga
tók száma a szükségletekhez 
igazodjon. Mitől vetődik fel 
ilyen élességgel ez a kérdés?

A végzett egyetemisták beil
leszkedése a társadalmi mun
kamegosztásba az élet rendjé
hez tartozik. Az egyetemen ta
nult alapismeretek tömege 
meghúzódik az agy valamelyik 
zugában, egy részére szakis
meret rakódik, s a kettő 
együtt a közgazdász-üzletem
ber szaktudásává válik. Eddig 
az alapképlet. E roppant se
matikus folyamat azonban ér
téktényezőket is hordoz, úgy
mint az egyetemen tanultak 
valóságérvényét vagy ér
vénytelenségét, az egyetemi 
értékrend hatását az egyénre, 
a gyakorlat, azaz az üzleti, hi
vatali, gyári élet által megkí
vánt képességek, adottságok 
konfrontációját az előző négy
öt éves periódussal.

Senki előtt nem titok, hogy 
az egyetemi évek utáni mun
kakezdés nem fájdalommen
tes. A fájdalom fokozatai 
mégsem változtathatatlanok. 
Ha a felsőoktatás gyakorlata 
megfelel a valóság igényeinek, 
a munkába állás nem társadal
mi, de még csak nem is réteg
probléma, hanem egyéni kérdés. 
Az ilyen optimális eset ugyan, 
de ma szakadéknyi a távolság 
a pillanatnyi helyzet és a fenti 
ideálállapot között.

Mit sugall az egyetemi ér
tékrend? Az oktatás anyagá
ból fakadóan domináns a 
makrogazdasági szemlélet. 
Okos, „sokat ígérő” hallgató 
az, aki gazdaságpolitikát, de 
legalább részpolitikákat tanul
mányoz, ért meg, elemez és 
bírál. A közgazdasági világ 
politikai gazdaságtani, filozó
fiai, de legalább „szabályozás- 
tani” magasságokból szemlél
tetik, sőt a világgazdasági ösz- 
szefíiggések is az utóbbi évek
ben egyre nagyobb teret kap
tak a képzésben. Nem is a 
némzetgazdaságtani szemlélet 
a baj, hanem hogy ennek ki
zárólagosságai — a felsőbb év
folyamokon oktatott néhány 
tárgyat leszámítva — alig-alig 
változnak az évek során.

Az egyetemi légkör által 
pszichológiailag, szociológiai
lag „jutalmazott” diáktípus 
otthonosan mozog a könyvtár
ban tanulmányokat ír, széles 
összefüggésekben gondolkozik 
és mind az egyetem, mind az 
élet egyéb területein, meglehe
tősen nagyvonalú. Semmi sem 
kényszeríti az ellenkezőjére; 
felelősséget inkább csak ma
gával szemben vállal; csak 
morális, nem pedig egziszten
ciális válaszokkal tartozik a 
diákközösség által kiváltott 

I konfliktushelyzetekben. Az

E l f u s e r á l t

n e m e d é k ?

egyetemi értékrend elvárja, 
hogy a diák az ún.. diákélet
ben aktív, mozgékony, sokak 
által ismert legyen és az egye
temi demokrácia lehetővé is 
teszi, hogy ha akarja, a legkü
lönfélébb kérdésekben hallat
hassa hangját. A diáktársa
dalomban a kiemelkedés 
aránylag gyors, gyakran hóna
pok, sőt hetek alatt megy vég
be. A tanulmányok 4-5 éves 
időhatára megköveteli az ál
landó „káderkitermelést”. 
Mindenki esélyt kap, s igé
nyétől, érdeklődésétől függően 
élhet is vele.

Az egyetemista megszokja, 
hogy bár nem rózsás az anya
gi helyzete, de szinte bármi
kor — viszonylag jól fizető — 
munkához juthat, s ez csak 
szemfülességén múlik. A szü
lői segítség sem apad el sok 
esetben. A társadalom az 
egyetemistát a jövő értelmisé
gének tartja, gyakorlatilag kü
lönleges jogokat biztosít, és 
alapvetően elnéző az egyete
mista esetleges lázongásával 
szemben.

AZ EGYETEM UTÁNI VA
LÓSÁG viszont súlyos össze
ütközésben áll a fent vázolt 
egyetemi világgal. A konfron
táció két tényezőből tevődik 
össze: az egyetem és a munka
hely munkamegosztásban el
foglalt helyzetük miatt másfaj
ta követelményeket támaszta
nak, melyek közös nevezőre 
nem hozhatók; másrészt: a 
felsőoktatás hamis értékorien
tációja mely viszont változtat
ható lenne. Mitől lesz más te
hát az egyetem védelmező fa
lait maga mögött hagyó teg
nap diák, ma pályakezdő hely
zete?
Az egyetemen nagyra értékelt 

(erkölcsileg, esetleg anyagilag 
díjazott) elméleti tudás egyik 
napról a másikra alig használ
hatóvá válik. A pályakezdő 
ráébred, hogy szakmáját csak 
kezdi tanulni, eddig csak az 
ABC-vel foglalatoskodott. A 
gyakorlati, üzleti életben el
foglalt státusza semmilyen ér
telemben nem függ egyetemi 
teljesítményétől, érdemeitől. A 
kezdő a hivatali grádics leg
alján (bár az adminisztratív 
dolgozók felett, de még ez 
sem biztos) foglalt helyet, s 
míg az egyetemen ahhoz szo
kott (sőt szoktatták) hogy meg
lássa a dolgok közti kapcsola
tokat, a hivatal a kezdő pozí
ciójánál fogva ezt nem tartja 
szükségesnek. Természetes, 
hogy részmunkákat végez, sőt 
azokért is esetleg meg kell

harcolnia; a munkavégzés le
hetősége kivívandó jog. Im
már szó sincs arról, hogy 
véleménynyilvánításra buzdí
tanák, ha mondani kíván va
lamit, azt is jobb ügyesen 
megfogalmazva előadnia. Har
ca a megbecsülésért és az elis
merésért elölről kezdődik, 
pontosabban, most kezdődik 
csak igazán. Az egyetemi mel
lérendeltségi viszonyok hirte
len alá-fölérendeltségi viszo
nyokká válnak, és minden ap
ró szakmai — nem szakmai 
kérdésnek egzisztenciaszaga 
lesz. A bürokrácia az első 
naptól kezdve közvetíti, sőt 
szuggerálja a konformitást, 
melyet az egyetemi háttér el
utasított. A felemelkedést, a 
létrán való felkapaszkodást 
nem a hatalomra törő vágy 
motiválja, hanem a családala
pítást megkönnyítő anyagi 
előbbrejutást jelentő fizetés- 
emelés mellett elsősorban az 
ügyintéző, főnököket kiszolgá
ló, a személyiséget ellaposító, 
elszürkítő munkától való meg
szabadulás sugallja. A felelős
ség bár nőne, mégis a fiatal 
sokszorosan vállalná a kocká
zatot az önállóság, a döntési 
kockázat szélesedésének remé
nyében. A végzett munka kö
zelebb kerülhet az egyetemen 
elképzelt világhoz, hiszen az 
ott tanult pl. vállalati marke
tingstratégiájának nemhogy ki
alakítása. hanem az egyes ele
mekbe való beleszólás is addig 
csak vágyálomnak tűnhetett.

A hivatal a kezdő közgazdá
szok „talonban tartását” az el
engedhetetlen tapasztalatszer
zéssel magyarázza. Az egysze
rű munkák betanítását azon
ban nem hetekre, hónapokra, 
hanem érdekeiből fakadóan 
hosszú évekre tervezi. Megte
heti, hiszen közgazdászaira 
egyelőre nincs szüksége. Vala
mikor majd lehet, és akkor 
hasznos egy 30-35 éves, saját 
nevelésű, még mindig fiatal 
kiemelése. A vállalatnak nem 
áldozat a diplomás munkaerő 
gyenge kihasználása, alig drá
gább az érettségizettnél, és a 
„jól viselkedő” tehetséges be
osztottak a későbbiek során 
még jók lehetnek valamire.

A fiatal így a vállalati belső 
munkanélküli sereget duz
zasztja. minőségi munkához 
jutása az egyetemi hetekkel, 
hónapokkal szemben „törté
nelmi távlat” kérdése. Tehet
sége távolról sem az egyete
men szerzett teoretikus tudás
anyag visszamondásán méret
tetik meg, hanem az „ügyda

rabok” feldolgozásának mi
kéntjén, a főnökeivel való 
viselkedés simaságán, és a 
közvetlen munkatársakkal ki
alakított viszonyon. Az egye
temen oly kevéssé szükséges 
felkaroló segítség hirtelen fon
tossá válik, és a megítélés 
egyik szempontja immár a 
„háttér” is.

A PÁLYAKEZDŐK MEG- 
HASONULÁSA, szakmai, er
kölcsi útkeresése a mostani 
helyzet törvényszerű velejáró
ja. A hierarchiára épült, kiha- 
lásos rendszerű státuszörökí
tés és az uram-bátyám kap
csolatokra épülő vállalati ka
rakter nem vághat egybe as 
egyetemi elképzelésekkel. Mi
után a valóság nem alkalmaz
kodhat az egyetemhez, csak as 
egyetem kezdheti meg a pá
lyakorrekciót. A látszólagos 
közgazdászhisnyból valóságos 
hiány, de legalább egyensúly 
kialakítása teremtheti csak 
meg a tényleges közgazdasági 
munka iránti igényt. A túlkí
nálat, a közgazdász-túlterme
lés vezetett el a fiatal diplo
mások inflációjához, anyagi és 
erkölcsi elértéktelenedéséhez. 
Csak a szakközépiskolai és fő
iskolai képzés szélesítése és 
színvonalának emelése a köz
gazdászképzés lényeges szűkí
tésével vezethet el a piaci vi
szonyok helyreállításához.

Az egyetemi első évfolyam
ra felvett hallgatók számának 
radikális csökkentése termé
szetesen nem kis problémákat 
okozhat. E rövid távú áldozat- 
vállalás és beruházásigény 5-6 
év múlva, az első csökkentett 
létszámú évfolyamok munká
ba állásával azonban már elő
nyöket hozhat. Nem valószínű, 
hogy a gazdasági növekedés 
akár a 80-as évek közepére 
visszatérne a régi számokhoz. 
Addigra viszont egy jobb sors
ra érdemes nemzedék nőhet 
fel.

Simonyi Tamás
két éve végzett közgazda

A Marx Károly
Közgazdaságtudományi Egyetem lapja
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